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तामभोाम र रा 


प्रणा 


जनप्रतिनिधिलाई भ्रष्टाचारी बनाउँदै 


नेपालको बर्तमान राजनीति 
प्रणाली र निर्वाचनका क्रममा उम्मेदवार 
ले गर्ने तामझामले जनप्रतिनिधिलाई 
भ्रष्टाचारी बनाउन प्रेरित गरेको 
प्रदेशसभा सदस्यले बताएका छन्‌ । 


संवाद समूह मोरङले विराटनगरमा 
आयोजना गरेको संवाद कार्यक्रममा 
उनीहरूले निर्वाचनको समयदेखि नै 
भ्रष्टाचारको लागि माहौल कायम कार्य 
शुरू हुने भएकाले त्यहीबाट भ्रष्टाचार 


| संस्थाको नयाँ ब्याज दर मिति २०७५०५।१६ देखि निम्न 
अनुसार कायम हुने भएकोले सम्पूण सदस्यहरुको जानकारीको लागि 
यो स्‌चना प्रकाशित गरिएको छ। 


वधिक बचतको थप ब्य 
आवधिक बचर्त 
नियमित बचत अवधि पाउने अवस्था 


बार्षिक एकमुष्ठ ब्याज भुक्तानीमा ०. 
प्रतिशत थप ब्याजको ब्यवस्था गरिएको छ 
रु.१० लाख माथि ०.५ र रु.३० लाख मार 
१% थप ब्याजको ब्यवस्था गरिएको छ । 

एकर्ला 

बचतका महिला र फरक क्षमता भएका सदस्यहरुलाई 

१ वषको ब्याज एकमुष्ठ भुक्तानी लिन चाहमा २|साविक दरमा १% थप ब्याजको ब्यवस्था| 
गरिएको ५ । 


१,०००।- 
५0,0001- 


ब्याज दर 


क्रण शिर्षक 
र न | 
१५.५% 
मालामाल 
। | | : 
|]: 1 । 

प्रत्येक महिनाको ७ गते भित्र व्याज भुक्तानीमा १% छुट दिइनेछ । 


बाताकूमारी 


बचत तथा त्राण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर 


१० वर्ष सम्मको 
किस्तावन्दी ब्याज दर 


रोक्नुपर्नेमा सहभागीहरुले जोड दिएका 


हामी कहाँ राजनीतिलाई 
सामाजिक उत्तरदायित्वको रुपमा 
लिनुको बदला व्यवसाय वा पेशाको 
रुपमा लिने मान्यता कायम भएको छ 
। हामी नेपालको राजनीतिक प्रणाली र 
निर्वाचन प्रक्रियालाई राजनैतिक संस्कार 
को रुपमा लैजानुपर्ने भन्दै सांसदले 
भ्रष्टाचार र सुशासनको काम 
निर्वाचनको बेलादेखि नै शुरू गर्ने हो 
भने भ्रष्टाचार रोकिने बताएका छन्‌ । 

समाजको मनोवृत्ति भ्रष्टाचार 
उन्मुख रहेकाले त्यसलाई पनि 
निरुत्साहित गर्नेतर्फ प्रदेश सभामा 
सांसदले भूमिका निर्वाह गर्न सक्नुपर्ने 
उनीहरूको धारणा छ । नीतिगत रुपमा 
हुने भ्रष्टाचार न्युनीकरण हुने बित्तिकै 
सुशासन कायम हुने भएकाले त्यो र 


पेक्न केन्द्रबाट नै पहल हुनुपर्ने सांसदको 


सुझाव छ । प्रदेश सरकार कडा रुपमा 
भष्टाचार न्युनीकरणका लागि 
सुशासनको पक्षमा लाग्ने मात्र हो भने 


पनि धेरै भ्रष्टाचारका विषय रोकिने 
जनाइएको छ । 'जनताले भ्रष्टाचारको 
लागि उकास्नुले जनप्रतिनिधिलाई भ्रष्ट 
मानसिकताको विकास भएको पाइएको 
छ, त्यो कार्यकर्ता तहबाट रोकिनुपर्छ,' 
सांसदले भने । पार्टी नेतृत्व भित्रैबाट 
भ्रष्टाचार रोक्नको लागि कठोर अभियान 
चलाइनुपर्ने र त्यसको लागि निर्वाचनको 
सन्दर्भमा कानून बनाइनुपर्ने राय 
सांसदको छ । भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने 
कानूनको अभाव नभएपनि 
कार्यान्वयनमा कडाइ हुनुपर्ने उनीहरूको 
भनाई छ । खर्चिलो निर्वाचन प्रणाली 
भएकाले निर्वाचन प्रणाली परिवर्तनको 
खाँचो रहेको समेत सांसदले औल्याएका 
छन्‌ । कानून, संरचना निर्माण, नेतृत्वमा 
ईमान्दार व्यक्ति पठाउने, प्रदेशको सर 
कारात्मक अभ्यासले सुशासनसँगै सुधार 
को पक्षमा समाज अगाडि बढ्न सक्नेमा 

सांसदले मतैक्य जनाएका छन्‌ । 
प्रदेशसभा सदस्य उपेन्द्र घिमिरेले 
सुशासनको पक्षमा प्रदेश सांसदको 
बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


तीन सय वर्ष पुरानो 


इन्द्रजात्रामा ४ 


८ बजेर ५ मिनेटको साइत छ। त्यो 
घडीमा हनुमानढोका दरबार अगाडि 'यः 
सिं' (लिंगो) ठड्याएपछि साताव्यापी 
रुपमा काठमाडौंमा यैँया पुन्ही ( 
इन्द्रजात्रा) सुरु हुने गर्दछ । 

यँया पुन्हीका धेरै विशेषतामध्ये 
कमारी रथयात्रा पनि एक हो । 
बालिकालाई शक्तिय्रोत मान्दै देवीका 
रूपमा स्थापना गर्नु उपत्यकांको मौलिक 
परम्परा हो । संसारले कृमारीलाई 
'जीवित देवी'को रुपमा मान्दै आएको 
छ। 

तीन सय वर्षभन्दा पुरानो इतिहास 
बोकेको यँँया पुन्हीमा चार वर्षकी 


स्तरीय रुबदेशी तथा बिदेशी कपडाका साथै 


श्याम श्रेष्ठ भरपर्दो मिलाईको लागि 
९८४१२८०४०३ 
॥:२; डिंसी टेलास 
1711 लेडिज छण्ड जैन्द्स 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई पिन 
पनि पाईन्छ । 


'जीवित देवी' तृष्णा शाक्यको यो प 


काठमाडौं । असोज ५ गते बिहान 


वर्षकी कमारी 


रथयात्रा हो । कुमारी मतिना शाक्य १२ 
वर्ष पुगेकाले गत वर्ष महाअष्टमीका 
दिन तृष्णा नयाँ कुमारी भएकी थिइन्‌ । 

इन्द्रजात्रामा लाखे नाच, पुलुकिसी 
नाच र अरू विभिन्न देवी नाच हुन्छ । 
असोज गते कमारीसँगै गणेश र भैर 
वको रथयात्रा गरिन्छ । भित्री 
काठमाडौंमा तीनवटा टोल छन्‌ । तल्लो 
टोल (कोने), माथिल्लो टोल (थने) र 
बीचको टोल (नानिचा) गरी तीन दिन 
रथ तानिन्छ । पहिलो दिन तल्लो टोल 
(कोने) बाट रथयात्रा सुरु हुन्छ। यो 
भनेको मरु टोलबाट जैसीदेवल, 
ब्रह्मटोल, लगन टोल, कोहिटी हुँदै 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


रुताडीँचखय रुचबद्देछीँ ताथ्था विद्देछीँ राटिङ 
सरटिङ्ककजे ख्नाछि साट्य सरुम्म्ठचब्धेरा ॥ 


षञ्ता- 
1) - 0२01 


एका. ब्डकघेनततररता 


०० किन्‌ | 
1 ॥२0॥ ४” ६- ०८ 


जेन्स्‌ एण्ड लेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेञ्ठर 


सध्यपर थिस्ि-३, सन्दरनगर, चारदौोबाटो 
(बालकोट जाने बाटोमा) 


सोबाडल नं. 


२ ९३५१३००२५३, ९०५%११०१०७५ 


हामी माघ १ बाट यहाँ सत्यौं । 


खहाँ राष्ट्रिय पोस्राक दौरा सुरुनाल, तथा स्कूल कलेज, अफिसको 
ड्रेखका साथै सबै प्रकारका सर्टिङ्ग सुटिङ्गको कार्य गरिन्छ । 


शाुमाथ्थी 
(पार्टी प्यात्नेस) 


[मिलककमरमकमालामममममाललल्रनमाकनलमममकमनमनमकाललकलाममलकुमलकु 
4 सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
» अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


लिक हकसम्बन्धी विधेयक संघीय 


संसदबाट समय अगावै पारित 


काठमाडौं - सङ्घीय संसदका दुवै 
सदनले (प्रतिनिधसभा र राष्ट्रियसभा 
मौलिक हक कार्यान्वयनसित सम्बन्धित 
१६ विधेयकलाई समय सीमाअगावै पारि 
त भएको जनाएको छ । संविधानमा 
असोज २ गतेभित्र विधेयक पारित गरि 
सक्नुपर्ने बाध्यकारी स्थिति रहेको छ । 

दुवै सदनले पारित गरेका 
विधेयकमा वैयक्तिक गोपनीयता 
सम्बन्धी विधेयक २०७५, जातीय 
भेदभाव तथा छुवाछुत (कसुर र सजाय) 
पहिलो संशोधन विधेयक २०७५, 
अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षासम्बन्धी 
बिधेयक २०७५ र सामाजिक सुरक्षा 
विधेयक २०७५ छन्‌ । 

यसैगरी सुरक्षित मातृत्व तथा 
प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार विधेयक 
२०७५, जनस्वास्थ्य विधेयक २०७५, र 


1जगारीको हकसम्बन्धी विधेयक २०७५ 
उपभोक्ता संरक्षण विधेयक २०७५, खाद्य 
अधिकारसम्बन्धी विधेयक २०७५, 
आवासको अधिकारसम्बन्धी विधेयक 
२०७५ र भूमिसम्बन्धी सातौं संशोधन 
विधेयक २०७५ छन्‌ । अपाङ्गता भएको 
व्यक्तिको अधिकारसम्बन्धी ऐन संशोधन 
गर्न बनेको विधेयक २०७५ र वातावर 
ण संरक्षण ऐनलाई संशोधन गर्न बनेको 
विधेयक २०७५ र सार्वजानिक सुर 
क्षासम्बन्धी विधेयक २०७५ रहेका छन्‌ 
। 

सङ्घीय संसदद्वारा मंगलवार र 
गजधानीमा आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा प्रतिनिधिसभाका सभामुख 
कष्णबहादुर महराले मौलिक हक 
कार्यान्वयनसित सम्बन्धी १६ विधेयक 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


सम्पदा जो काठमाडौंको शक्ति थियो 


- सुरेश किरण 

बहत्तर साल वेशाख बाह्र गते दोस्रो 
शनिवार आएको महाभूकम्पले नेपालका 
४९ जिल्ला प्रभावित भएको रिपोर्ट 


किनभने काष्ठमण्डपको “मण्डप' शब्द 
नै पछि अपभ्रंश हुँदै 'मरू" बन्न गएको 
हो । यो 'मरू' यति शक्तिशाली शब्द 
हो कि यसले यही क्षेत्रको पुरानो गणेश 


आएको छ । यी जिल्लामा धेरै मानिस 

मरे । धेरै घर ढले । तर काठमाडौं 
चै 

उपत्यकामा अझै पनि त्यस्ता मानिस 


मन्दिर अशोक विनायकलाई समेत परि 
वर्तन गरी “मरूगणेश' बनाइदिएको 
थियो । काठमाडौंवासी अझै पनि अशोक 


धेरै भेटिन्छन, जसलाई आफ्नै घर ढलेको 

भन्दा पनि वसन्तपुरको काष्ठमण्डप 

ढलेकोमा बढी दु:ख लागेको छ । 
काठमाडौंलाई मन्दिरैमन्दिरको 


विनायकलाई त्यति चिन्दैनन्‌ जति कि 

“मरू गणेद्य: लाई चिन्दछन । 
यसपालिको भकम्पमा 

काठमाडौंको पहिचानसँग सम्बन्धित 


सहर भनिन्छ । एकजना पश्चिमी 


यस्ता धेरै सम्पदा ढले । काष्ठमण्डपसँगै 


विद्वानले भनेको ७0 रहेछ- काठमाडौंमा 
हिँड्दा बाटोमा कहीँ ठोकियो भने याद 


रहेको माजु देग:, दशअवतार मन्दिर, 
कागेश्वर मन्दिर आदि जस्ता सम्पदा 


गर त्यो पक्कै कनै देवताको मन्दिर हुन 
सक्छ । उनले पक्कै पनि काठमाडौंको 
मरूटोल घुमेपछि यो क्रा भनेको हुनुपर्छ 
। किनकि काठमाडौंको मरूटोल यो सहर 
को सबैभन्दा बढी मन्दिर रहेको क्षेत्र 
हो । र, यो क्षेत्रको सबैभन्दा पुरानो 


सम्पदा काष्ठमण्डप नै हनपर्दछ । 
त त म म त 


धुलोमा परिणत भए । नेपालकै सबैभन्दा 
पुरानो मन्दिर चाँगुनारायण क्षतिग्रस्त 
भए भने नेपाल उत्पत्तिकै किवदन्तीसँग 
गाँसिएको स्वयम्भू महाचैत्य सम्पदाको 
सूचीबाट खतराको सूचीमा रूपान्तरि 
त भए। 


काठमाडौंाँची बलितयापिछमाली 
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आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतीका लागि सहकारीताको भावनालाई जगाऔं ।” 


पातितद्धता 


यस संस्थाले २०७५ असोज २ गतेबाट १८ औं बर्ष 
पुरा गरि १९ औं बर्षमा प्रवेश गरेका छौं । 

हामीलाई यहाँसम्म आइपुग्न विभिन्न आरोह अवर 

गेहहरुमा संधै साथ दिनुहुने शेयर सदस्य, 

शुभचिन्तक, बुद्धिजीवि, छाता संगठनहरु सम्बन्धित 

निकाय तथा कृशल कर्मचारीहरु प्रति हार्दिक अभार 
प्रकट गर्दछौं । साथै आगामी दिनमा पनि 

अत्याधुनिक सेवा सुविधाहरु प्रदान गर्न यहाँहरुको 

सहकारी सदैव प्रतिबद्ध छ। 


शिबक्‌ष्ण श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


) मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, फोन नं. ०१-५५३५१९२ 
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उपत्यकाको पनर्निर्माणमा जनता अझै सशंकित 


काठमाडौं: २०७२ साल वैशाख १२ 
गते गएको विनाशकारी भूकम्पका कार 
ण क्षतिग्रस्त बनेको वसन्तपुर क्षेत्रको 
पुनर्निर्माणले गति लिन सकिरहेको छैन 
। जसका कारण स्थानीय मात्र नभई 


सम्पदाको काममा भइरहेको ढिलाइको 


केही कराहरु सुनिएको छ, यसलाई 


आधारमा भन्ने हो भने लक्ष्य अनुसार 
प्राधिकरणले काम गर्न सक्ने भने 
देखिएको छैन । 

काठमाडौंको वसन्तपुर क्षेत्र देशकै 


देशी र विदेशी पर्यटक आगमनलाई नै 


अत्यन्तै महत्वपूर्ण ऐतिहासि क्षेत्र भए 


असर पुच्याइरहेको छ । पर्यटक 
आगमनमा अवरोध आउनाले देशको 
अर्थतन्त्रमै असर पुस्याइरहेको छ । 
वसन्तपुर दरबार क्षेत्र वरिपरिका 
झन्डै क्षेतिग्रस्त 
न्डै ३५ भन्दा बढी सम्पदा क्षेतिग्रस्त 
अवस्थामा छन्‌ । भूकम्प गएको करिब 
१ वर्षपछि पुनर्निर्माणको काम सुरु गरि 
॥.. पै केही दिनमै (०० र 
ए पनि त्यसको केही दिनमै पुरानो 
मापदण्ड विपरीत काम सुरु गर्न 
लागिएको भन्दै स्थानीयले विरोध गरे । 
सम्बन्धित निकायले सम्पदाको 


पनि सुरुमा भत्केका सम्पदाको सुरक्षा 
तथा तिनको संरक्षणमा बेवास्ता गरि 
यो । भूकम्पको थप सम्भावना हटेपछि 
र देश सामान्य अवस्थामा आएपछि र 
ज्यका सम्बन्धित निकायले सम्पदाको 


हामीले मान्ने पक्षमा छैनौं । आधुनिक 
शैली प्रयोग गरेर हाम्रो मौलिकता मास्न 
पाइँदैन । गुणस्तरीय छाप नै लागेका 
निर्माण सामग्रीको आयु पनि त जम्मा 
५०-६० वर्ष मात्र हुन्छ । त्यसपछि 
आउने विपद्‌ र क्षतिबारे पनि हामीले 
अहिले ख्याल राख्नुपर्छ ।' अहिले नै हाम्रा 
सम्पदाको मौलिकता मासियो भने 
पछिको पुस्ताले आफ्नो पहिचान कसर 


त थाहा पाउँछन्‌ र तीनको वास्तविक 


पुनर्निमाण गर्न जुन तदारुकता 
देखाउनुपर्थ्यो देखाइएन । पुनर्निर्माणको 
काम सुरु भएपछि पनि त्यसको गति 
अत्यन्तै सुस्त थियो, बीचमा आएर केही 
अगाडि बढ्न खोजे पनि सोचे अनुसार 
काम अघि बढ्न नसकेको स्थानीय 


पुनर्निर्माण गर्दा तिनको ऐतिहासिक 
महत्वलाई बेवास्ता गर्न खोज्ने र 
स्थानीयले सम्पदाको ऐतिहासिकता 
बिग्रन नहुने अडानबीच वसन्तपुर दर 
बार क्षेत्र पुनर्निर्माणको काम अगाडि 
बढ्न सकेन । 

विश्व सम्पदा सूचीमा रहेको यो 
क्षेत्र पुनर्निर्माणमा आलटाल भएसँगै 
संयुक्त राष्ट्रसंघीय शिक्षा तथा संस्कृति 
संगठन (युनेस्को) ले विश्वसम्पदा 
सूचीबाट हटाउने चेतावनीसमेत दिएको 
थियो । 

भूकम्पले करिब २० भन्दा बढी 
जिल्लाका ७ सय ५३ सम्पदामा क्षति 
पुगेको छ । त्यसमध्ये सबैभन्दा बढी 
क्षति काठमाडौं उपत्यकाका सम्पदामा 
पुग्न गयो । क्षति पुगेका कुल सम्पदामध्ये 
करिब साढे ४ सय सम्पदा उपत्यकाका 
तीन जिल्लामा छन्‌ । कुल सम्पदामध्ये 
गएको वर्ष ४९ वटा र यो वर्ष ५७ गर 
री १ सय ६ वटा सम्पदा पुनर्निर्माण गर्न 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले दिएको 
अनुमति अनुसार अहिले काम भइरहेको 
बताइएको छ । अहिलेसम्म ६० भन्दा 
बढी सम्पदाको पुनर्निर्माण भइसकेको 
प्राधिरणले जनाएको छ । आगामी 
वर्षसम्म ३ सय ६२ वटा सम्पदा 
पुनर्निर्माण गरिसक्ने योजना पुनर्निर्माण 
प्राधिकरणको योजना भए पनि अन्य 


गणपतिलाल श्रेष्ठले बताए । 

श्रेष्ठ भन्छन- अहिले हनुमान 
ढोका दरबार क्षेत्रका महत्वपूर्ण 
सम्पदाको पुनर्निर्माण सुरु भएको 
अवस्था छ तर पनि मूर्त सम्पदाको 
अमूर्त कुरा नै तिनको प्राण हो । यस्ता 
कुरालाई ख्याल गरिनुपर्छ । त्यसलाई 
बचाउन हामी स्थानीय सरोकावाला 
निरन्तर लागिरहेका छौं ।' उनले भने- 
अहिले दस अवतार र बाजुदेवल मन्दिर 
बनिरहेका छन्‌ भने केही बनेर 
सकिइसकेको अवस्था पनि छ तर 
दुःखलाग्दो कुरा के छ भने कति ठाउँमा 
विदेशी झण्डाहरु फहरिरहेको अस्वस्था 
छ । त्यसमा पनि यो ठेकेदारी प्रक्रिया 
जुन छ त्यसमा कमिसनको खेल हुने र 
पुरानो मौलिकता जाने हो कि भन्ने 


मौलिकताको पहिचान कसरी गर्छन्‌ 
भन्ने विषयमा पनि हामीले सोच्नु जरुर 


वै हुने पनि श्रेष्ठले बताए । 


पछिल्लो समयमा स्थानीय मात्र 
नभएर धेरै ठाउँबाट आवाज आयो, 
त्यसपछि पुरातत्व विभाग सतर्क भएको 
जस्तो देखिए पनि विगतलाई हेर्दा अझै 
पनि शंका गर्न सकिने थुप्रै ठाउँहरु 
भएकाले अहिले स्थानीय क्षेत्रबाट पनि 
समय-समयमा निर्माण भइरहेको क्षेत्रको 


गति लिन नसकेको बताउँदै उदय 
पसखल भन्छन- निर्माण कार्य अलिकति 
ढिला भएको हो तर ढिला भए पनि 
सबै सम्पदा पुरानै शैलीमा बन्नेछन्‌ ।” 

रानी पोखरीको पुनर्निर्माणको कुर 
[ गर्दा अलिकति विवादास्पद रहेको भए 
पनि त्योबाहेक अरू सम्पदा पुरातात्विक 
शैलीमा बन्ने कुरामा सबै जना विश्वस्त 
हुने अवस्था छ, यो स्थानीयस्तर मात्र 
नभएर हामी सबैको चिन्ताको विषय 
हो । तसर्थ पुनर्निर्माणमा हामीले पुरानै 
शैली अपनाउने छौं, यसमा दुई मत 
छैन । अहिले यस क्षेत्रका केही सम्पदाको 
निर्माण भइसकेको छ । जस अन्तर्गत 
गी बैठक अमेरिकन एम्बेसीले 
बनाइसकेको छ । त्यस्तै नौ तले दर 
बार चीन सरकारद्वारा निर्माण भइर 
हेको छ। 

छ्यासिङ देगु पुरातत्व विभाग 
अन्तर्गत बनेको हो भने हामीले 
काष्ठमाण्डप बनाउँछौं, मजु देग, कुमार 


निरीक्षण गर्ने र लिखित रुपमा पनि 
प्रतिवेदन मागिराख्ने काम भइरहेको छ। 

अहिले विभिन्न सरकारी तथा गैर 
सरकारी निकायहरुबाट हनुमानढोका 
दरबार क्षेत्रको पुनर्निर्माणको काम भइर 
हेको छ । यसमा काठमाडौं महानगर 
पालिका त्यसलाई अघि बढाइरहेको छ 
। काठमाडौं महानगरपालिका अन्तर्गत 
हनुमान ढोका दरबार क्षेत्र संरक्षण 
कार्यक्रमका कार्यक्रम प्रमुख उदय 
पसखलले पुरानै शैलीमा काम हुने र 
समयमै सकिने कुरा दुई मत नरहेको 
बनाउँछन्‌ । 


हाम्रो चिन्ता छ । यहाँका ऐतिहासिक 
महत्वका सम्पदामा हाम्रो अपनत्व 


पसखल भन्छन- हामीले अहिले 


ती मन्दिर लगायतका मन्दिरहरु हामीले 
नै निर्माण गरिरहेका छौँ । 

विगतलाई हेर्दा वसन्पुर क्षेत्रको 
पुनर्निर्माण समयमै सक्ने कुरामा 
विस्वस्त हुने ठाउँ छैन । स्थानीय सर 
गकारवालाले समयमा बन्ने कुरामा 
विस्वस्त रहने अवस्था नभएको बताइर 
हेका छन्‌ । उता महानगरपालिकाले 
भने आफूहरुले जिम्मा लिएका मन्दिर 
हरु ३ वर्षभित्रै सकाउने लक्ष्य राखेको 
र सोही अनुसार काम भइरहेको बताउँदै 
आएको छ । निर्माण कार्य कहिले 
सकिएला भन्ने बारेमा कुरा गर्दा अरुले 
कहिलेसम्म सक्लान्‌ यसै भन्न सकिन्न 


काष्ठमण्डपको काम गरिरहेका छौं । 


जोडिन्छ कि जोडिँदैन भन्ने कुरा पनि 
चिन्ताको विषय बनेको छ ।' उनले 
अगाडि भने- हामीले सम्पदा 
पुनर्निर्माणमा विदेशी दातृनिकाय आउनु 
हुन्न भनेका थियौं तर हामीलाई केही 
सम्पदाको रेक्ट्रो फिटिङ गरिने बताइयो, 
जसले गर्दा हामीहरु अहिले केही मौन 
भएको अवस्था हो ।' 

गणपतिलाल श्रेष्ठ भन्छन- 'अभझै 
पनि आधुनिक किसिमबाट निर्माण गर्ने 


हामीले अहिले स्थानीय जनताले 
जिम्मेवारी दिए अनुसार काम गरिरहेका 
छौँ । त्यस्तै मजुदेग “सबैभन्दा अग्लो ३ 
तले मन्दिर” का लागि टेन्डर गरिसकेका 
छौँ । त्यसका लागि अब सम्झौता मात्र 
गर्न बाँकी रहेको अवस्था हो। 


तर महानगरपालिकाले छिटोभन्दा छिटो 
निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने योजना भएको 
कार्यक्रम प्रमुख उदय पसखलले बताए 
। पसखल भन्छन- हामीले भन्दा छिटो 
काम सुरु गरेकाले पनि छिटै काम 
बुक. गक 


सक्लान्‌ कि भन्ने सम्भावना मैले देखेको 
छु । हामीले बनाउने भनिएका 


कुमारी मन्दिर, भैरव मन्दिर र 
छ्यासिङ देगु पनि बनिसकेका छन्‌ । 
फरक-फरक निकायले यहाँ काम गरि 
रहेका छौं ।' सुरु-सुरुमा निर्माण कार्यले 


सम्पदाहरू तोकिएको समयमै पूरा 
हुनेछन्‌ । पुनर्निर्माण समय अवधि भनेको 
३ वर्ष हो, हामीले सोही अनुसार र 
फ्तारमा काम अवश्य पनि गर्नेछौँ ।' 


तक्साको आधारमा मात्र घर 
निर्माण गर्न विजुक्छेको आग्रह 


भक्तपुर । डकर्मीले घर सम्रचना 
निर्माण गर्दा सो घरको नक्सा पास 
भए नभएको हेरेर नक्सा भएको आधार 
मा मात्र घर निर्माण गर्नु पर्नेमा जोड 
दिनु हुँदै नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान विजुक्छेले पैसा 
कमाउनु नै जीवनको सफलता सम्झन 
नहुने बताउनु भयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी डकर्मी संघको 
सातौ बृहत्‌ डकर्मी भेलालाई सम्बोधन 
गर्दै अध्यष विजुक्छेले डकर्मीहरुले 
सामाजिक भावनाबाट अभिप्रेरित भएर 
काम गर्न आग्रह गर्नु भयो । कमाएको 
पैसालाई सही ठाउँमा उपयोग गर्न 
ध्यानाकर्षण गर्दै उहाँले स्वास्थ्य सुर 
क्षामा पनि ख्याल गर्न आग्रह गर्नु भयो 
। 

विश्वकर्मा पूजाको दिनमा च्वडङा 
गणेश मन्दिर परिसरमा आयोजित सो 
कार्यक्रममा नेमकिपाका सचिव तथा 
संसद प्रेम सुवालले घर नभएका नागरि 
कलाई घर बनाई दिने दायित्व राज्यको 


भएको भन्दै दलितलाई मात्र राज्यले 
जग्गा दिने नभई हलिया, कमलरी, 
कमैया, गरीब जनतालाई पनि जग्गा 
दिनुपर्ने धारणा राख्नु भयो । 

नेपाल क्रान्तिकारी डकर्मी संघका 
अध्यक्षका विश्वराम दुमरुको 
सभापतित्वमा भएको कार्यक्रमम 
भक्रपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले डकर्मी र ठेकेदार इमान्दार 
नहुँदा घर, पुल र सडक भत्कने र 
त्यसबाट जनतालाई दु:ख हुने बताउँदै 
काठमाण्डौ उपत्यकाको सम्पदा संर 
क्षण र पूरानो शैलीमै निर्माण गर्न 
पाँचै पूराना नगरपालिकाहरु बीच 
सहमति रहेको बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा नेक्रामसंघका अध्यक्ष 
राजेन्द्र चवाल, नेमकिपाका नार 
[यणवहादुर दुवाल, उपेन्द्र सुवाल, 
चिकित्सक समाज नेपालका अध्यष र 
त्नसुन्दर लासिवा, रामसुन्दर सुवाल, 
रमेश दुसरु, विश्वनाथ प्रजापति 
लगायतले बोल्नु भएको थियो । 


सरकारमा पुगेका ठूला नेता 


विदेशीका एजेन्ट : पराजुली 


भक्तपुर । नेपाली काँग्रेस बिपीका 
महामन्त्री पुष्पराज पराजुलीले सत्तामा 
पुगेका राजनीतिक दलका ठूला 
नेताहरु कुनै न कुनै देशको एजेन्ट 
भएको आरोप लगाएका छन्‌ । रफत 
सञ्चार क्लबमा आयोजित पत्रकार 
भेटघाट कार्यक्रममा बोल्दै पराजुलीले 
नेपाल र नेपालीको हितमा रहेर भन्दा 
पनि आफूले एजेन्टको भूमिका निर्वाह 
गरिरहेको देशको हितमा काम गर्ने 
गरेको आरोप लगाएका हुन्‌ । 

उनले नेकपाका अध्यक्ष एवं 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको खोक्रो 
राष्ट्रबाद भारतका प्रधानमन्त्री नर 


[न्द्र मोदीलाई अभिनन्दन गर्दै 


नाकाबन्दिको क्रण तिरको बताए । 
मोदी नेपालमा आउँदा, जानकी 
मन्दिरमा मोदीले पुजा गर्दै गर्दा बाहिर 
कुरेर बस्दाको दृश्यले पनि उनको र 
ष्ट्रबाद प्रष्टाएको बताए । नेपाली 
काँग्रेसले बिपीको सिद्धान्तलाई भूल्दै 
आफ्नौ पजातन्त्रवादी छबी 
गुमाएकाले नयाँ पजातान्त्रिक 
शक्तिको उदय भएको उनले बताए 
। 

सरकारले कञ्चनपुरमा भएको 
बालिका बलात्कार घटनाका बिषयमा 
जसरी आफ्नो शक्तिको प्रदर्शन गर्यो 
यसले वर्तमान सरकारले छबी 
प्रष्टाएको उनले बताए । 


ओली सत्तामा आएपछि सातौं पटक बालुवा खानी पुन: सञ्चालन हुने रथ साकोसको नवौं 
बढ्यो पेट्रोलियम पर्दायको मल्य 


काठमाडौ । राज्यमा जनताको 
स्तर हेरेर मुल्य कायम गर्ने अर्न्तर 


करोड रुपैयाँको हाराहारीमा छ । अन्तर 
ष्ट्रिय बजारमा कच्चा तेलको मूल्य 


ष्ट्रिय मान्यता छ । तर नेपाल 
जनताको ठलो बलिदानीबाट आएको 
सत्ता परिवर्तनले खासै जनसरकारको 


र डलरको भाउ बढेकोले मूल्य 
आकासिएको हो । निगमका अनुसार 
अहिले भने भारतमा भन्दा नेपालमा 


स्वाद दिन सकेन । जननिर्वाचित सर 
कार आएको ७ महिनामा सातौ पटक 
पेट्रोलियम पर्दाथको मूल्य बढ्दा समेत 
सरकारलाई भने यो विषय थाहै 
नभएको जस्तो गर्दछ । नेकपा अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीको नेतृत्वको 
जननिर्वाचित नयाँ सरकार बनेको 
जम्मा ७ महिनापनि वितेको छैन । 
यही समयअबधिमा पेट्रोलियम 
पर्दाथको मूल्य सातौ पटक बढेको छ 
। एक लिटर पेट्रोलमा सात महिनामा 
२८ रुपैयाँ मुल्य बढेको छ । के नेपाली 
जनताले यो धान्न सक्लान्‌ ? अब 
सबैले यो प्रश्न गर्न जरुरी छ । भार 
तमा पेट्रोल, डिजेल र मट्टितेलको मूल्य 
अहिलेसम्मकै उच्च भएको भन्दै 
आन्दोलन भइरहेका बेला नेपालमापनि 
इन्धनको उच्च मुल्य बृद्धि भएको छ। 


डिजल र पेट्रोलको मृल्य लिटरमै ३१ 
रुपैयाँ सस्तो छ । नेपालमा सस्तो 
भएकाले नेपालबाट भारततर्फ तेलको 
अवैध रुपमा निकासी भइरहेको छ । 
भारतबाट किनेर ल्याएको तेल पेट्रोल 
पम्प मार्फत नै भारत बिक्री भइर 
हेको थियो । ओली सत्तामा आएपछि 
यो सातौ पटक पेट्रोलियम पर्दाथको 
मूल्य बढेको हो । यसअघि १० दिन 
अघि मात्र पेट्रोलियम पर्दाथको मूल्य 
बढेको थियो । केपी शर्मा ओली सर 
कारमा आएपछि सातौ पटक 
पेट्टोलियम पदार्थको म्‌ल्य बढेको हो । 
भदौ २२ गते मात्र पनि मुल्य बढेको 
थियो । त्यो बेला मल्य बढेपछि पेट्टोल 
१ सय १२ रुपैयाँ र डिजल तथा 
मट्टितेलको मूल्य ९८ रुपैयाँ पुगेको 
थियो । त्यसअघि भदौको ३ गते 


नेपाल आयल निगमले पेट्रोलियम 
पदार्थको मूल्य बढाएको हो । निगमले 
सोमबार रातीदेखि लागु हुने गरि 
पेट्रोल, डिजल तथा मट्टितेलको मूल्य 
लिटरमा २ रुपैयाँ र ३ रुपैयाँ बढाएको 
हो । 

यो मूल्य बढेपछि पेट्रोल १ सय 
१४ रुपैयाँ र डिजल तथा मट्टितेलको 
मूल्य १ सय १ रुपैयाँ पुगेको छ । 
इण्डियन आयल कर्पोरेशन (आइओसी 
ले पठाएको नयाँ मूल्य अनुसार 
निगमको घाटा १ अर्ब ३ करोड रुपैयाँ 
पुगेपछि निगमले मूल्य बढाएको हो । 
आइओसीले पठाएको नयाँ मृल्य 
अनुसार निगमलाई पेट्रोलमा ४ रुपैयाँ 
४४ पैसा र डिजलमा ५ रुपैयाँ १२ 
पैसा नोक्सानी थियो । 

निगमका अनुसार मूल्य 
बढाएपछि पनि निगमको नोक्सानी ५० 


निगमले पेट्रोल, डिजेल मट्टीतेल र 
हवाई इन्धनको मूल्य बढायो । 
पेट्रोलको मल्य लिटरमा १ 
रुपैयाँले बढेर १११ रुपैयाँ पुग्यो भने 
डिजेल र मट्टतिलको मृल्य २-२ 
रुपैयाँले बढ्दा ९५ रुपैयाँ पुगेको थियो 
। भारतीय आयल कर्पोरेशन ( 
आईओसी)ले नयाँ मूल्यसूची पठाएको 
आधारमा इन्धनको मूल्य बृद्धि गरि 
एको छ । पछिल्लोपटक वैशाख ११ 
गते मूल्य बढेको थियो भने वैशाख ३ 
गते पेट्रोलमा एक रुपैयाँ र डिजल र 
मट्टितेलमा दुई रुपैयाँ प्रति लिटर मूल्य 
बढाइएको थियो । ओली प्रधानमन्त्री 
नियुक्त भएको १६ दिनपछि पेट्रोलको 
भाउ प्रति लिटर दुई रुपैयाँ बढाएर 
प्रति लिटर १०५ रुपैयाँ बनाइएको 
थियो । त्यतिबेला डिजल र मट्टितेलको 
भाउ बढाइएको थिएन (प्रति लिटर 


भक्तपुर । भक्तपुरका बालुवा तथा 
माटो खानी पुनः सञ्चालनमा आउने 
भएका छन्‌ । खानी सञ्चालनमा 
अनियमितता भएको भन्दै उजुरी पर 


“पछि अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 


आयोगले चार वर्षअघि खानीसम्बन्धी 


जिल्लामा २६ माटो तथा बालुवा 
खानी रहेको बताइएको छ । तत्कालीन 
जिल्ला विकास समिति र खानी तथा 
भूगर्भ विभागमा दर्ता भएका ती खानी 
हाल चाँगुनारायण नगरपालिकाभित्र र 
हेका छन्‌ । नगरपालिकाले दशैँ तिहार 


सबै फाइल नियन्त्रणमा लिएपछि बन्द 
भएका खानी पुनःसञ्चालनमा आउन 
लागेका हुन्‌ । 

चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
सार्वजनिक सूचना जारी गर्दै खानी 
सञ्चालकलाई आवश्यक कागजपत्र 
नगरपालिकामा बुझाउन आह्वान 
समेत गरिसकेको छ । भक्तपुरका बालुवा 
खानी तत्कालीन जिल्ला विकास 
समितिको प्रमुख आयस्रोत मध्येको एक 
थियो । खानी सञ्चालकले नै 
अनिर्यामतताको उजुरी गरेपछि 
अख्तियारले खानीसम्बन्धी फाइल 
नियन्त्रणमा लिएको थियो । तर 


लगत्तै खानी सञ्चालनको तयारी गर 


“को चाँगुनारायण नगरपालिकाका प्रमुख 


सोमप्रसाद मिश्रले जानकारी दिनुभयो 
। उहाँले त्यसका लागि खानी सञ्चालन 
कार्यविधिसमेत तयार गरिसकेको 
बताउनुभयो । उहाँले खानीमा लगाइने 
करसमेत नगरसभाले पारित गरिसकेको 
जानकारी दिनुभयो । खानी सञ्चालनको 
स्वीकृति दिनुअघि नगरपालिकाले खानी 
सञ्चालकले बुझाएको कागजपत्र र 
खानीको स्थलगत अध्ययन गरिने र 
ती स्थानमा स्रोतको समेत पहिचान 
गरी खानी सञ्चालनको स्वीकृति दिइने 
उहाँले बताउनुभयो । उहाँले खानी 


अख्तियारले सो सम्बन्धमा छानबिन नै 
नगरी अहिले ती फाइल जिल्ला समन्वय 
समितिलाई फिर्ता गरेपछि खानी खुल्ने 
वातावरण तयार भएको हो । 


क्षेत्रको भौगोलिक अवस्था र 
जनस्वास्थ्यमा पार्न सक्ने प्रतिकूल असर 
का बारेमा समेत अध्ययन गरिने 
बताउनुभयो । 


गोदावरीको घोषणा 


ललितपुर, गोदावरी / कोही पनि 
विद्यालय जाने उमेर समुहका 
बालवालिकाहरु विद्यालय बाहिर नर 
हेको प्रतिवेदनको सार्वजनिक गर्दै 
गोदावरी नगरपालिकाले भाद्र ३१ गते 
एक कार्यक्रमको आयोजना गरि आधार 
भूत तहको शिक्षा सुनिश्चित भएको 
घोषणा गरेको छ। 

जिल्ला समन्वय समितिका 
संयोजक श्री अम्बरबहादुर खड्काको 
प॒मुख आतिथ्यता रहेको उक्त 
कार्यक्रमको सञ्चालनको क्रममा नगर 
शिक्षा अधिकृत देविलाल बिष्टले सम्पुर्ण 
सरोकारवालाहरु लाई धन्यवाद दिदै 
आगामी दिनमा निरन्तरता र 
दिगोपनाको लागि चुनौति रहेको र 


यसमा सबैको साथ आवश्यक रहेको 
बताउनुभयो । 

शिक्षा विकासका तथा समन्वय 
एकाइ ललितपुरका एकाइ प्रमुख गुणर 
गज पोखरेलले अव सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा गुणस्तरिय शिक्षा प्रदान 
गर्न सक्ने क्षमता रहेकोले जनमानसमा 
विश्वास दिलाउन सक्ने वातावरण 
बनाउन सामुदायिक विद्यालयका 
प्रद्यानाध्यापकहरुलाई आग्रह गर्नुभयो 
। उहाँले ललितपुरकै आधारभूत तहको 
शिक्षा सुनिश्चत पहिलो नगरपालिका 
घोषणा भएकोमा बधाई समेत समेत 
दिनुभयो । 

समाज समृद्धिको लागि सामाजिक 
विकासले दुरगामी प्रभाव पार्ने भन्दै 


बार्षिकोत्सव सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
शंखधर चोकमा रहेको सिद्धार्थ बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
नवौं बार्षिक साधारण सभा असोज 
३० गते सम्पन्न गरेको छ । संस्थाका 
अध्यक्ष रमेश श्रृष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको उक्त कार्यक्रमको र 
ष्ट्रिय सहकारी बैंकका अध्यक्ष रमेश 
पोखरेलले पानसमा दिप प्रज्वलन गरि 
उद्घाटन गर्दै सहकारीले सदस्यहरुको 
आर्थिक उन्नति, व्यक्तित्व तथा नेतृत्व 
बिकासका साथै सामाजिक तथा 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरेको कार्यको प्रशंसा 
गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष र 
मेश श्रेष्ठले संस्थाको प्रगति प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा संस्थाका 
कोषध्यक्ष सोहन कायस्गले आर्थिक 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै संस्थाले गत 
आवमा १ करोड ६९ लाख १९ हजार 
६ सय शेयर पूँजी रहेको र बिभिन्न 
बचत खातामा १७ करोड ६४ लाख 


शिक्षा, स्वास्थ्यजस्ता महत्वपूर्ण 
विषयमा नगरपालिकामा धेरै 
कार्यक्रमहरु रहेको जानकारी गर 
[उनुभयो । 

शिक्षाबाट कुनै पनि बालवालिका 
बञ्चित हुनुनपर्ने र नगरको विकट 
क्षेत्रमा आफैं अनुगमन र भ्रमण गदै 
भर्ना अभियानको नतिजाले घोषणा गर्न 
सफल भएको नगर उप प्रमुख मुना 
अधिकारीले बताउनुभयो । 

कुनैपनि विद्यालयमा अव विभिन्न 
राजनितिक दलिय गुटको आधारमा 
नभई विद्यार्थीको भविष्यमा चिन्तित 
रहन नगर प्रमुख गजेन्द्र महर्जनले 
निर्देशन दिनुभयो । 

सो कार्यक्रममा नगरमा स्थायी 


४७ हजार १४९ निक्षेप संकलन गर्दै 
१२ कराड ७५ लाख २५ हजार ६२२ 
कर्जा प्रवाह गरेको बताउनु भयो । 

साधारण सभा पछि भएको 
बन्दसत्रबाट आगामी ४ बर्षका लागि 
पुनः रमेश श्रेष्ठकै 
अध्यक्षतामासंचालक समिति 
सर्बसम्मत चयन भएको संस्थाका 
व्यवस्थापक तथा कार्यक्रम संचालक 
राजेश श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
संस्थाको उपाध्यक्षमा बाबुकाजी 
नवछेँ श्रेष्ठ, सचिवमा राजेश श्रेष्ठ, 
कोषाध्यक्षमा सोहन कायस्थ श्रेष्ठ र 
सचालक सदस्यहरुमा लक्ष्मीभक्त 
लाखे श्रेष्ठ, महेन्द्रकाजी श्रेष्ठ, 
इन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ, हेरामान शंखदेव, 
लक्ष्मीबहादुर श्रेष्ठ, गंगाराम कवे र 
ज्ञानी श्रेष्ठ निर्वाचित हुनु भएको छ 
। त्यसै गरि लेखा सुपरिवेक्षण 
समितिको संयोजकमा तुल्सीभक्त 
श्रेष्ठ र सदस्यमा चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ र 
रमेश साँय श्रेष्ठ चयन भएको छ। 


बसोवास गर्ने विद्यावारिधि गर्नुभएका 
ब्यक्ति लगायत शिक्षा क्षेत्रमा योगदान 
दिनुभएका व्यक्तित्व र सहयोग गर्ने 
विभिन्न गैर सरकारी संस्थाहरुलाई 
समेत सम्मान गरिएको थियो । 
घोषणा सम्म आईपुग्न सञ्चालन 
गरेका कार्यक्रम, अभियान, विभिन्न 
पहल र कदमहरुको असल अभ्यासलाई 
समेटेर भिडियो बृत्तचित्र समेत निर्माण 
गरिएको छ । एकिकृत शैक्षिक 
क्यालेण्डर लागु भएको यस नगर 
पालिकामा आगामी दिनमा आधारभूत 
तहको शिक्षाको दिगोपना र निरन्तर 
ताका लागि प्रतिवद्धता जाहेर गर्दै 
२०७५ चैत्र भित्र बालमैत्री स्थानीय 
शासन घोषणा गर्ने लक्ष्य रहेको छ। 


२०७५ असोज ३ गते बुधबार 


ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः दशमी 


र 00 001 


पश्चिम 


परासी, २८ भदौ 
नवलपरासीमा एउटा यस्तो पोखरी 
छ जहाँको पानी नमिसाई त्यहाँका 
स्थानीयवासीको खाना पाक्दैन्‌ भने 
पोखरीको माछा खाएमा मृत्यु हुने पौर 
[णिक मान्यता छ। 


सुन्दा अचम्म लाग्छ र विश्वास 
पनि हुँदैन तर यो यथार्थ हो । पश्चिम 
नवलपरासीको सुस्ता गाउँपालिका 
वडा नं २ 'सत्तपत्ती' भन्ने स्थानमा र 
हेको चुहाडी पोखरीको पानी स्थानीय 
थारू समुदायले बिहान-साँझ मिसाएर 
खाना पकाउने गरेका छन्‌ । त्यो यस्तो 


पोखरी हो, जसको पानी कहिल्यै सुक्दैन्‌ 


जहाँको पानी नमिसाइ स्था 


चापाकलको माध्यमबाट निकालेर 
पिउने गरिन्छ तर त्यस स्थान वरपर 
जति नै प्रयास गरे पनि धारामा पानी 
नआएपछि स्थानीयवासीले सोही 
चुहाडी पोखरी र त्यसकै छेउमा र 
हेको इनारको पानी पिउने, खाना 
पकाउने र नुहाउने काममा प्रयोग 
गर्दै आएका थिए । पछि त्यहाँ 
खानेपानीको व्यवस्थाले केही त्यहाँको 
पानीको प्रयोगमा कमी आएपनि थारू 
समुदायले पनि पोखरीको पानी खाने 
परम्परा अहिले पनि कायमै राखेका 
छन्‌ । स्थानीयवासी हेमन्ती थारूका 
अनुसार दैनिक बिहान साँझ सो पोखर 


र पोखरीमा रङ्गीविरङ्गी माछा पाइन्छ को एक बोत्तल पानी मिसाएर खाना 


तर केवल हेर्नका लागि मात्र । पोखर 
१ कै छेउमा कुँवारवर्ती माईथान मन्दिर 
पनि छ । यही कारणले सो क्षेत्र 
पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा परिणत 
हुँदै गएको स्थानीयवासी बताउँछन्‌ । 
मन्दिर संरक्षण समितिका 
उपाध्यक्ष ओमनारायण थारूका 
अनुसार पुरानो जमानामा त्यहाँ सात 
घर मात्र थारूको बस्ती थियो । सात 
घरका साथै त्यहाँ 'सत्त' अर्थात दैवीय 
शक्ति रहेकाले त्यस स्थानको नाम 
पनि सत्तपत्ती रहन गएको उहाँ 
(जा - नुठन्ट्द 11] 


चरा चन उ रात 


पकाउने गरिएको छ । परम्परादेखि नै 
चलिआएको र त्यस पोखरीको पानी 
मिसाउँदा छिटो पाक्ने गरेको उहाँ 
बताउनुहुन्छ । थारू मात्र होइन अन्य 
समुदायका बासिन्दामा पनि माईथान 
उक्त पोखरीप्रति ठलो आस्था छ । 
माईथानमा थारू समुदायकै पुजारीले 
प॒जा गर्दै आएका छन्‌ । स्थानीय 
बासिन्दा खाना खाएर, मासु खाएर 
वा महिला महिनावारी भएको समयमा 
पनि त्यहाँ पस्दैनन्‌ पसेमा माताले 
दुःख दिने फेरि क्षमायाचना पूजा गर 


जन्म लिति 
१९९७ संसिर ०७ गते 


पछि सन्चो हुने उनीहरूको विश्वास 
छ। 

त्यस पोखरीमा पहँलो, कालो, 
सेतोलगायत रङ्गीविरङ्गी माछा पाइन्छ 
। ती माछालाई खान त के छुने 
हिम्मतसम्म स्थानीयले गर्न सक्दैनन्‌ 


रूपमा स्थापित हुने स्थानीयवासीको 
भनाइ छ। 

पोखरी र माईथानसहित त्यहाँ 
केही भागमा जङ्गल, फराकिलो मैदान 
र पिकनिक तथा विवाहवारीका लागि 
ट्रष्ट निर्माण गरिएको छ । पर्यटन 


। त्यहाँका माछा खाएमा मृत्यु हुने 
उनीहरूको भनाइ छ। करीब २५/३० 
वर्षअघि तालीमका लागि आएका 
नेपाली सेनाको फौजले सोही पोखर 


तमा नुहाउने, पानी पिउने गर्ने क्रममा 


माछा पनि मारेर खाएका थिए 

गाउँलेले त्यहाँको माछा खानु 
हुँदैन भनेर बिन्ती गरे पनि सेनाका 
जवानले अटेर गरी माछा खाँदा दुई 
जवानको मृत्यु भएको स्थानीयवासी 
ओमनारायण थारूले बताउनुभयो । 
जवानको मृत्यु भएपछि 
स्थानीयवासीको आग्रहअनसार सेनाले 
त्यहाँ क्षमा पूजा गरेपछि अन्य सिकिस्त 
बिरामी भएका जवान बाँच्न सफल 
भएकाले त्यसपछि प्रत्येक वर्ष एक 
पटक नेपाली सेनाले त्यहाँ गएर पूजा 
तथा सरसफाइ गर्र्दै आएको उहाँले 
बताउनुभयो । 

करीब १५ बिघा क्षेत्रफलमा 
फैलिएको कुँवारवर्ती स्थान (चुहाडी) 
को उचित संरक्षण र विकास गर्न 
सके पश्चिम नवलपरासीकै सबैभन्दा 
धेरै पर्यटक आगमन हुने स्थानको 


विभागले उक्त ट्रष्ट निर्माण गरेको हो 
। पिकनिक जान र घुम्नका लागि 
अहिले पनि त्यहाँ सयौँको सङ्घयामा 
आन्तरिक पर्यटक आउने गरेकाले पार्क 
र पिकनिक स्थल बनाउने योजना र 
हेको वडाध्यक्ष कृष्णलाल मुखियाले 
बताउनुभयो । 

सो क्षेत्रलाई उत्कृष्ट धार्मिक तथा 
पर्यटकीयस्थलको रूपमा विकास 
गर्नका लागि गुरुयोजना नै बनाएर 
काम अघि बढाइएको उत्त 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष रामप्रसाद 
पाण्डेले बताउनुभयो । गाउँपालिकाले 
अहिले त्यसका लागि रु दश लाख 
बजेट विनियोजन गरेको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । 

उक्त स्थानको विकासका लागि 
प्रदेश सरकारले पनि चासो लिएको 
छ। मुख्यमन्त्री शङ्कर पोखरेल र प्रदेश 
सरकारका पर्यटनमन्त्री लीला गिरीसँग 
त्यस ठाउँको विकासका लागि कुरा 
भइरहेको र पर्यटनमन्त्री स्वयं आएर 
अवलोकन गर्नुभएको अध्यक्ष पाण्डेले 
जानकारी दिनुभयो । (रासस) 


बालकमारी साकोसद्वारा रक्तदान 


मध्यपुर गिमि । बालकुमारी बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि. आफनो 
१९ औं स्थापना दिवसको अवसर पार 
र यही भाद्र ३० गते शनीवारका दिन 
मध्यपुर थिमिको शंखधरचोकमा बृहत 
खुल्ला रक्तदान कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको थियो । 

संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्व 


कार्यक्रम अन्तर्गत आयोजना गरिएको 
उक्त कायैक्रममा १३ जना महिला 
सहित ६४ जना पुरुष गरि ७७ जनाले 
खुल्ला रक्तदान गरेको संस्थाका 
सचिव तुइलाल श्रेष्ठले जानकारी 
दिएका छन्‌ । संस्थाबाट आयोजित 
उक्त कार्यक्रमलाई भक्तपुर रक्तसंचार 
केन्द्रले प्राविधिक सहयोग गरेको थियो 


नीयवासीको खाना पाक्दैन | पोलिग्राफ टेस्टले कसरी झटो 


बोलेको पत्ता लगाउँछ ? 


निर्मला पन्तको बलात्कार र 
हत्याको पमाणहरु नष्ट गरिएको 
चर्चासँगै अनुसन्धान पनि अलमलमा 
छ । डेढ महिना बितिसक्दा पनि अपर 
धी फेला पार्न सकिएको छैन । संचार 


बर्कले प्रहरी स्टेशनमा कार्यरत थिए । 

पोलिग्राफ एक मेसिन हो । कुनै 
व्यक्तिको पोलिग्राफ टेस्ट गर्न उसलाई 
सेन्सरद्वारा यो मेसिनसँग जोडिइन्छ र 
सेन्सर कम्प्युटरसँग कनेक्ट गरिएको 


माध्यम र सर्वसाधरणको एकमुष्ठ दवाव 
आइरहँदा पनि प्रहरी-प्रशासन अपर 


हुन्छ । त्यसपछि व्यक्तिको रक्तचाप, 
मुटुको धड्कन, श्वास एवस्‌ हृदयको 


।धीसम्म पुग्न सकेको छैन । यसले अनेक 
शंका-उपशंका जन्माइदिएको छ । अत: 
शंकाका घेरामा रहेकाहरुमाथि छानविन 
थालिएको छ । यसका लागि अहिले 
डिएनए परीक्षण र पोलिग्राफ परीक्षण 
बलियो आधार मानिएको छ। 

शंकास्पद एवं आरोपी व्यक्तिलाई 
पोलिग्राफ परीक्षण गराएर सत्यतथ्य 
ओकल्न लगाइन्छ। आखिर पोलिग्राफले 
कसरी काम गर्छ ? कसरी त्यो यन्त्रले 
मानिसलाई नियन्त्रण गर्छ, जसले झुट 
लुकाउन सक्दैन ? 

पोलिग्राफ टेस्ट एक प्रकारको परि 
क्षण हो जसको प्रयोग आपराधिक 
मुद्दाहरुमा अभियुक्तबाट सत्य कुरा 
उकाल्नको लागि गरिन्छ । 

विश्वका विभिन्न देशका प्रहरीहरुले 
ठूला र अनुसन्धान गर्न जटिल आपर 
गधिक घटनाहरुमा अभियुक्तको बयान 
लिन यो प्रविधिको प्रयोग गर्ने गर्छन्‌ । 

पोलिग्राफ टेस्ट मेसिनलाई झुट 
समात्ने मेसिन भनिन्छ र यो 'लाई 
डिटेक्टर'को नामले पनि चिनिन्छ । 
यसको प्रयोगबाट प्राप्त हुने नतिजाको 
सत्यतामा ८०-९० प्रतिशत विश्वास 
गरिन्छ । 

पोलिग्राफ मेसिनको खोजकर्ता 
अमेरिकी नागरिक जोन अगस्तस लार्सन 
हुन्‌ । उनले यसको खोज सन्‌ १९२१ 
मा गरेका थिए । यूनिभर्सिटी अफ 
क्यालिफोर्नियाबाट मेडिकल पढेका जोन 


भातवपर्णा शद्धाञ्जतली 


गति र शरीरमा हुने गतिलाई एक ग्राफ 
पेपरमा रेकर्ड गरिन्छ । यो प्रक्रियालाई 
नै पोलिग्राफ भनिन्छ । परिक्षण गरिने 
मानिससँग ६ वटा सेन्सर जोडिएको 
हुन्छ। 

परिक्षणमा व्याक्तको मुटुको 
धड्कन, रक्तचाप, श्वासप्रश्वास, 
पसिनाको थैलीमा पर्ने चाप र शरीरमा 
हुने उतारचढाव आदि रेकर्ड गरिन्छ । 

सुरुमा तपाईंको नाम के हो, आमा 
बुबाको नाम के हो, घरको ठेगाना, 
तपाईंका सही उमेर को हो भनेर 
सोधिन्छ । त्यसपछि फेरि जुन कारणले 
पोलिग्राफ टेस्ट गरिएको हो त्यो मुद्दामा 
आएर प्रश्न सोधिन्छ । प्रश्नोत्तरको यो 
पुरै प्रक्रियामा व्यक्तिबाट आएको तर 


'गलाई मेसिन मुभिङ पेपर (ग्राफ) मा 
रेकर्ड गरिन्छ । 


प्रश्नोत्तरको प्रक्रिया पुरा हुन भन्दा 
पहिले र पछि पोलिग्राफ परीक्षकले 
ग्राफको जाँच गरेर कुन प्रश्नको उत्तर 
मा व्यक्तिबाट आएको तरंग परिवर्तन 
भएको छ भन्ने हेर्छ । यसमा व्यक्तिको 
मुटुको धड्कन, रक्तचाप, श्वासप्रश्वास, 
पसिनाको थैलीमा पर्ने चाप र शरीरमा 
हुने उतारचढावबाट व्यक्तिले भुट 
बोलेको वा नबोलेको पत्ता लाग्छ । 

यो परीक्षणको नतिजा पुर्ण रुपमा 
पोलिग्राफ मेसिनमा निर्भर रहन्छ । यसैले 
यो पोलिग्राफ टेस्टलाई पूर्ण रुपमा सत्य 
मान्न सकिँदैन । 


स्वजरिहण 
२०७५ भाद्र २८ गते 


यस संस्थाका सचिव सुरेश श्रेष्ठका ममतामयी आमा चन्द्रकेशरी श्रेष्ठको 


७७ बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको 
कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौ, साथै यस दुखद घडीमा शोक सन्तप्त 
परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस भन्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


प्रिज्म 


€61191 : 


प्रेमकाजी धनको श्रेष्ठ 


बचत तथा व्रण सहकारी संस्था लि. परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, बालकुमारी, भक्तपुर, फोन नं. ०१-५०९३२५९ 
[1511.590060560011901.0011 


अध्यक्ष तथा 
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२०७५ असोज ३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः दशमी 


पर्ख्यासतातनड 


19 5600. 2018 ४/८०16500%/,५ 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


- संगीतको बारेमा अउटा राम्रो तथ्य के हो भने जब 


यसले हान्छ तब केही पिडा हदैन । टि ॥ 
- एउटा ढोका बन्द हुदाँ के तिमीलाई थाहा छ दोश्रो 
खुलेको हुन्छ । 


- बब्‌ मार्ली 


19 5600. 2018 /€6०165090/ 


सम्पादकीय ०२ २ 
निर्मलाले कहिले न्याय पाउने ) 


निर्मलाका आमाबाबु न्याय पाउनका लागि अहिले 
कञ्चनपुरबाट राजधानी काठमाडौं आएका छन्‌ । स्थानीय 
प्रहरी, प्रशासन र राजनीतिक नेतृत्वले हत्यारा खोज्न 
हैन प्रमाण मेटाउन लागिपरेको उनीहरूको आरोप र 
गुनासो रहेको छ । विशेषगरी अहिले निलम्बनमा रहेका 
तत्कालीन स्थानीय प्रहरी प्रमुखले बढी नै ज्यादती गर 
को निर्मलाका आमाबाबुमात्र हैन घटनाबारे जानकारी 
राख्नेहरूले बताएका छन्‌ । स्थानीय प्रहरी निर्मलाका 
हत्यारा जोगाउन लागेको देखेपछि आक्रोशित कञ्चनपुर 
वासीले सडकमा उत्रेर विरोध गरे । त्यसको बिरुद्ध 
प्रहरी दवाउने कार्यमा लाग्यो । जब आन्दोलन उग्र 
रुपमा उठन थाल्यो । तब सरकारले केही सक्रियता त 
देखायो तर परिणाम भने देखिएको छैन । प्रहरीले 
अभियुक्तका रूपमा प्रस्तुत गरेको व्यक्त डीएनए पर 
क्षणबाट निर्दोष ठहरिएपछि अनुसन्धानकर्ताको नियत 
र क्षमता दुवैमा प्रश्न उठेको छ । सायद, यही कारणले 
ठेलामा पानीपुरी र चटपटे बेचेर गुजारा चलाउने 
निर्मलाका आमाबाबु न्याय खोज्न राजधानीसम्म आएका 
हुन्‌ । निर्मला हत्या प्रकरणमा प्रहरीको भूमिका र र 
1जनीतिक संरक्षणको सन्देहले पञ्चायतको उत्तरार्धतिर 
पोखरामा भएको नमितासुमिता हत्याकाण्डको सम्झना 
गराएको छ । 

निर्मलाको बलात्कारपछि हत्या गरिएकोमा अब सायद 
सन्देह छैन । तर, प्रहरीले नै प्रमाण संरक्षण गर्नुको 
साटो मेटाएको देखिएकाले घटना केही समयपछि 
सामसुम हुने सन्देह गर्नु अस्वाभाविक होइन । प्रधानमन्त्री 
केपी ओली स्वयंमाथि समेत गलत सूचना प्रवाह गरेर 
अनुसन्धान प्रभावित हुनेगरी अभिव्यक्ति दिएको' आर 
।प लागेको छ। 'जनतासँग प्रधानमन्त्री' नामक टेलिभिजन 
कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री ओलीले 'निर्मलाको शव नगर 
पालिका प्रमुखको घरमा लगेको' भन्दै आपत्ति प्रकट 
गरेका थिए । यथार्थमा निर्मलाको शव नगरपालिका 
प्रमुखको घरमा लगिएकै थिएन । सोही कार्यक्रममा 
प्रधानमन्त्री ओलीले निर्मलाका आमाबाबुले सबैभन्दा 
बढी शंका गरेका व्यक्तिहरूको पक्षमा पनि अभिव्यक्ति 
दिएका थिए । प्रदेश ७ को सरकारको मौनले पनि यस 
घटनालाई थप रहस्यमय बनाएको छ। नमिता सुमिताको 
हत्या पनि बलात्कारपछि भएको थियो । तिनको बलात्कार 
तथा हत्यामा भारदारहरूको संलग्नताको शंका गरि 
एको थियो । केही समयपछि घटना सामसुम भएको 
थियो । 

सञ्चार माध्यमबाट सार्वजनिक भएका विवरणले 
मात्रै पनि निर्मला पन्त बलात्कार तथा हत्यामा उच्च 
पदस्थ अधिकारीको संरक्षण पाएको व्यक्तिको संलग्नता 
हुनसक्ने अनुमान सहजै हुन्छ । सायद यही कारणले 
प्रहरीले प्रमाण मेटाउने प्रयास गरेको हुनुपर्छ । निर्मलाको 
लास जलाउन हतार गर्ने मामा भनिएको व्यक्ति, 
घटनास्थलमा निर्मलाको शरीरबाट रगत र सम्भवतः 
वीर्य पखाल्ने महिला तथा मारिनुभन्दा पहिले निर्मला 
गएको घरका बासिन्दा र छरछिमेकीहरूसँग प्रहरीले र 
म्ररी सोधपुछ गरिए त रहस्य पत्ता लाग्नुपर्ने हो । 
अहिलेसम्म जस्तो आलटाल गरेरै टार्न खोज्यो भने त्यो 
ठूलो दुर्भाग्य हुनेछ । निर्मलाले न्याय पाउन्‌ भन्नेहरूलाई 
सरकारले वैरी नठानोस्‌ । 


04 


नेवा: 


- परशुराम तामाङ 

नेपाल खाल्डोको उत्पत्तिका 
विषयमा बौद्ध परम्परा तथा हिन्दुपर 
म्पराका आख्यानहरू पाइन्छन्‌ । बौद्ध 
परम्परामा स्वयम्भू पुराण र 
डयानियल राईटको वंशावली छन्‌ 
भने हिन्दु परम्परामा हिमवत्खण्ड, 
नेपाल माहात्म्य प्रमुख छन्‌ । यो दुवै 
मतअनुसार उहिले नेपाल खाल्डो 
जलमग्न थियो । बौद्धमतमा 
नेपालखाल्डो दुई पटक जलमग्न थियो 
भन्ने कथा वर्णित छ । पहिलोचोटि 
महामञ्जुश्रीले नागवास नामक 
तालको पानीको निकास खोली 
बसोबास योग्य बनाएको र दोस्रो पल्ट 
यसलाई दानासुरले तालको रूपमा 
परिणत गरेको थियो र यसलाई श्री 
कृष्ण वा विष्णुले वध गरे भनिएको 
छ (पाण्डे र रेग्मी २०५४) । स्वयम्भू 
पुराणमा महामञ्जुश्ची महाचीनबाट 
आएका थिए र पानी बाहिर पठाएपछि 
आफू सँग आएका शिष्यहरूलाई 
आवाद गरी तथा धर्माकरलाई राजा 
थापी उनी स्वदेश फर्किए भनिएको 
छ । त्यसलाई मञ्जुपतन भनिन्थ्यो । 

काठमाडौँ उपत्यका पहिले ताल 
थियो भन्ने कुरा भूगर्भशास्त्र अनुसार 
पनि पुष्टि हुन्छ । पाण्डे र रेग्मीले 
टोनी हेगन र तजा अगस्टो 
ग्यानसागरलाई उद्धत गरेअनुसार 
२८ करोड वर्षदेखि १३ करोड ५० 
लाख वर्षपूर्वसम्म वर्तमान हिमालयको 
स्थानमा विशाल समुन्द्र थियो । 
त्यतिखेर वर्तमान भारतीय 
उपमहाद्ठीप अस्टेलिया, दक्षिण 
अफिका र दक्षिण अमेरिकाको भूभाग 
एकै ठाउँमा थियो । अन्दाजी ७ कर 
गड वर्ष पहिले अनेकौ पटक गरी दुई 
महादेशीय भाग निचोरिन जाँदा पूर्व 
पश्चिम फैलिएको हिमालय 
पर्वतमाला र उप हिमालय 
पर्वतमालाको उत्पत्ति हुन गयो । यसर 
पै हिमालयको उत्पत्तिको सिलसिलामा 
दक्षिणतिर बग्ने नदीहरूको बहावलाई 
तल्लो हिमालय पर्वतमालाले रोकी 
दिँदा काठमाडौँ र पोखराजस्ता 
तालहरूको उत्पत्ति हुन गयो । 

(ख) तामाङ समाजको विकास 

धरै विद्वानहरूले काठमाडौँ 
उपत्यकाको पहिलो बासिन्दा तामाङ 
हुन्‌ र उपत्यकामा पछि प्रवेश गरेका 
समुदायहरूसँग पराजित भएपश्चात्‌ 
तामाङहरूले काठमाडौँ उपत्यकाको 
काँठ र वरिपरिको पर्वतीय क्षेत्रमा 
बसोबास गर्न थालेका हुन्‌ (वंसिटार्ट, 
१९०९ : १४१, करण, १९१० : ६६) 
। काठमाडौ उपत्यकाको 
बूढानीलकण्ठको दक्षिण-पूर्वतिर 
बानियापाखा र पण्डितगाउँको बीचमा 
रहेको धोवीखोलामा लेलिनग्राद 
विश्वविद्यालय र पुरातत्व विभागका 
प्रागैतिहासिक पुरातत्वविद्‌ डा. 
एनातोली याकोब्लेभ सेटेन्कोबाट 
भएको उत्खननले मङ्गोलियाका गोवी 
नमुनाका ढुङ्गे उपकरण काठमाडौँमा 
फेला परेबाट पाषणयुगीय 
मङ्गोलियनहरू तिब्बत र हिमालयपार 
गरी नेपाल आइपुगेको र इसापूर्व 
३०,००० वर्षभन्दा पहिलेदेखि नै 
मङ्गोलहरू काठमाडौं उपत्यकामा 
आवाद भएको अनुमान गरिएको छ। 
यसबाट काठमाडौँमा सबैभन्दा पहिले 
मङ्गोलमूलका मानिसहरूले बसोबास 
गरेका थिए र ती मानिसहरू तामाङ 
नै थिए भत्रे बलियो प्रमाण दिन्छ ( 
शर्मा, सं. २०३९ : ३५९-४६४)। यो 
उत्खननको परिणाम र चीनबाट 
आएका महामञ्जुश्वीले काठमाडौंको 
गोकर्ण, पशुपति, किट्ती र चोभार 
गल्छीमा ७००० हजारवर्ष अघि डाँडा 
काटी नेपालखाल्डोको पानी बाहिर 
पठाएर बस्ती बसाएको वंशावलीको 
कथनका बीचमा निकै तादम्यता 
देखिन्छ । 

नेपालका आदिवासी शंकारहित 
रूपमा मङ्गोलहरू थिए (वंसिटार्ट, 
१९९१) । अहिले पनि काठमाडौँ 


उपत्यकाको तीन सहर र तिनको 
उपसहरहरूको चार ढोकादेखि बाहिर 
चारैतिर तामाङ जातिको घनावस्ती 
सुरू हुन्छ । सन्‌ १५४७ मा हडसनले 
उपत्यकाको र त्यसको वरिपरि नेवार 
र मुर्मी (तामाङ) बसोबास गर्दछन्‌ 
भनेका छन्‌ (१९७२ : ३०) । डा. 
ओल्डफिल्डले पृथ्वीनारायण शाहले 
जित्नुभन्दा पहिले दूधकोशीदेखि 
अरूणसम्म किरात देश थियो भनी 
सन्‌ १८१८ मा लेखेका छन्‌ (मो.१, 
ह.५३-५४)॥ सन्‌ १5८० - १८९५ 
तिर वंसिटार्ट लेख्दछन, “नेपाल 
उपत्यकामा घना आवादि छ र त्यहाँ 
करिव ३००,००० मानिसहरू 
होलान” भत्रे अनुमान गर्न सकिन्छ 
र तिनीहरूमध्ये अधिकांश नेवार र 
तामाङ छन्‌ (१९९१ : ६) । 
कर्कपैट्रिकले “नेपालमा नेवार जातिले 
राज्य गर्नुभन्दा पहिले भोटे जातिले 
राज्य गरेका थिए । नेवारहरूले 
तिनीहरूलाई काठमाडौं उपत्यकाबाट 
हटाएका थिए, जसलाई काठ भोटिया 
भनिन्थ्यो जो आजसम्म संरक्षित छन्‌ 
र हाल कच्छाडको पहाड तर 
मुख्यरूपमा कृतिपट्टीको पर्वतीय भू- 
भागमा आवाद छन” भनेका छन्‌ ( 
१०११ : १४०) । 

ह्यामिल्टनले हिन्दुकृत मूर्मि ( 
तामाङ) नै काठ भोटिया हुन्‌ र त्यो 
समुदाय नेवारभित्र समाहित छ भनेका 
छन्‌ (१९९०:५९) । लिच्छवीकालको 
अभिलेखमा चावहिल उत्तर-पूर्वको भू- 
भागलाई भोटबिस्टी भनिन्थ्यो । यसै 
क्षेत्रमा मानदेवको पालामा बौद्धनाथ 
स्तुपा बनेको भनिन्छ र त्यो तामाङ 
वंशावली अनुसार योञ्जन, घिसिड, 
वल र ढोग्चन थरका तामाङ 
पूर्खाहरूले निर्माण गरेका थिए (तामाङ 
सं. २०५१:४२) । काठमाडौँका नेवार 
हरू अझै पनि बनेपालाई भोट 
भन्दछन्‌ । यो तामाङ भाषाको वोद 
अपभ्रंश भै वादी, बनेपा र भोट बनेको 
हो । म्याकडोनाल्डले “तामाङहरू 
मुख्यरूपमा पूर्वमा दूधकोशी र 
पश्चिममा बढीगण्डकीबीचको 
माथिल्लो आधाभाग २०० मिटरदेखि 
२७०० मिटरको उचाइमा बसोबास 
गर्दछन्‌” भनेका छन्‌ (१९८३ - १२९) 
। यस क्षेत्रमा तामाङहरूको सयौँको 
सङ्घयामा किपट (सामूहिक भूमि) 
पाइएको छ (हेर्नुहोस्‌-लामा (१९५९), 
वंसिटार्ट (१९०६), मोरिस (१९३३), 
लामा (२०४०), फुरर हेमेन्डोर्फ ( 
१९५६) र रेग्मी (१९७८) । 

(ग) नेवार समाजको विकास 

यता काठमाडौँ उपत्यकामा 
विभिन्न समयमा दक्षिणबाट 
आएकाहरूको ज्यापू संस्कृतिमा 
घुलमिल भई एउटा नयाँ समुदायको 
विकास भयो, जुन आज नेवार 
समुदायको नामले प्रसिद्ध छ । त्यसैले 
नेवार समाज नश्लको आधारमा नभई 
भाषाको आधारमा विकसित एक भाषा 
समुदाय हो । यो खस, तामाङ, गुरुङ, 
मगर जस्तो जाति बाचक शब्द होइन 
। चित्तरञ्जन नेपालीका अनुसार यस 
समाजमा विशुद्ध आर्य जातिका 
सन्तती ठकुरी, मल्ल, कान्यक्जी 
बाम्हण राजोपाध्याय, मैथिली 
व्राम्हणको एक समूह, शाक्य, विभिन्न 
जातिका व्यक्तिहरूको सम्मिलन हुन 
आएको छ । राइटस्‌का वंशावलीको 
भनाइ अनुसार नेवा(र)हरूको प्रवेश 
मिथिलाका राजा नान्यदेव र हर 
सिंहदेवसित भएका हुन्‌ । स्मिथ आदि 
विद्वानहरूले नान्यदेव दक्षिणी 
कर्णाटवंशी भएको र उनीसँग आएका 
“नाएर” वा “नैयार” हरू नै कालान्तर 
मा अफथ्रंश भै नेवा(र) हुन गएको 
हो । यसलाई खण्डन गर्दै वावुराम 
आचार्यले यस देशका आदिजाति किर 
गतहरूको एक शाखा “नेपार” बाट 
नेवार र नेपाल देश हुन गयो भनेका 
छन्‌ । चित्तरञ्जन नेपालीले पनि 
यस विचारलाई समर्थन गरेका छन्‌ 
(२०६०, पृ. १७३-१८३) । 


रामनिवास पाण्डे र दिनेशचन्द्र 
रेग्मीका अनुसार डा. थमस यङ्ग र 
जर्ज ग्रियर्सनको मतमा नेपाल र 
नेवार शब्द कुनै एकै मूलवाट व्यूत्पन्त 
भएका हुन्‌ । बावुराम आचार्यले 
यसको समर्थन गर्दै नेपाल र नेवार 
शब्दहरूको उत्पत्ति मुर्मि वा तामाङ 
बोलीको “न्यार्वा” शब्दबाट भएको 
अनुमान गरेका छन्‌ । उनको अनुसार 
मौर्यकालीन मगधको भाषामा “र” 
को उच्चारण थिएन तथा “र” को 
ठाउँमा “ल” को उच्चारण गरिन्थ्यो, 
यसै कारण नेवार वा नेपारलाई 
कौटिल्यले “नेपाल” भनेका हुन्‌ । 
उनको विचारमा नेपालको पूर्वरूप 
नेपार थियो र किराँतहरू नेपार थिए 
(पू. ८) । 

बाबुराम आचार्यका अनुसार 
नेपारहरू पछि आएका लिच्छवीहरूले 
पराजित गरेपछि उनीहरू 
उपत्यकाका वरपरका डाडातिर लागे 
। पहाडतिर लागेपछि यस जातिको 
नाम “नेर्वुङ”, “न्यार्वा”, “डार्वा” 
“न्यिर्वा” आदि हुन गयो (आचार्य, 
संस्कृति, वर्ष १, अंक १) । नेर्वुङ 
तथा डार्वा भनेको तामाङजातिमा वर्ण 
शंकर भई बनेको थर हो । यो नेवार 
समाज पनि आर्य, द्रविड, मङ्गोल 
जस्ता नश्लहरू समिश्रित छन्‌ । 
चित्तरञ्जन नेपालीका अनुसार नेवार 
शब्दको प्रयोग सबभन्दा पहिले गोर 
खाका राम शाहको थिति बन्दोबस्त 
सम्बन्धी पत्र र पृथ्वीनारायण शाहको 
दिव्य उपदेशमा भएको थियो (२०६०, 
प्‌. १८२) । 

यो काठमाडौं खाल्डोमा ठक्री, 
मल्लहरूले शासन गरे । लिच्छवी र 
मल्लहरू दक्षिणको गंगा मैदानबाट 
आएका थिए । लिच्छवीहरू पनि 
नेवारी समुदायमा नै विलय भएका 
थिए । अहिलेसम्म पनि नेवारहरू 
मल्लहरूलाई ठक्री राजा (ठकजुजु) 
नै भन्दछन्‌ । प्राचीन नेवारहरू आफैले 
भने राज्य नै बनाएको वा चलाएको 
देखिँदैन । मल्लकालमा जनता नेवार 
वे भाषी थिए । त्यसैले मल्लराजाहरूले 
नेवार समुदायमा जातप्रथा प्रवेश गर 
1उँनुका साथै मैथिली साहित्यलाई 
नेवारी भाषामा अनुवाद गराएर 
मैथिली भाषाको पनि प्रचलन गर 
एको देखिन्छ । 

४.२ तामाड-नेवार सांस्कृतिक 
अन्तरनिर्भरता 

तामाङ र नेवार नेपालको कूल 
जनसङ्घयाको ५ प्रतिशतभन्दा बढी 
जनसङ्घया हुने समुदाय हुन्‌ । सन्‌ 
२०११ को जनगणनाको प्रतिवेदन 
अनुसार कुल जनसङ्घयामा तामाङ 
जातिको जनसङ्कया ५.८ प्रतिशत र 
नेवारको जनसङ्घया ४.७ प्रतिशत र 
हेको छ । मल्लकालदेखि र 
[णाकालसम्मको काठमाडौं खाल्डोको 
बसोबासको स्थितिको अध्ययनबाट 
के देखिन्छ भने काठमाडौं खाल्डोको 
४ सहरको ४ ढोकाभित्र नेवार र 
ढोकाबाहिर तामाङहरूको बसोबास 
थियो । नेवार मूलत: व्यापारी समुदाय 
र तामाङहरू गुजारा अर्थतन्त्रका 
नेवार व्यापारीहरूका क्रेता र नेवार 
नगरराज्यको विकासका लागि 
आवश्यक श्रमपूर्ति गर्ने जनसङ्घया 
थियो । नेवारहरू तिब्बत व्यापार गर्थे 
र व्यापारिक वस्तुहरूको ओसारपसार 
मा तामाङहरूको श्रम प्रयोग गरि 
न्थ्यो । अहिले देखिने नेवार-तामाङ 
आवादी बीचको गैरतामाङ गैरनेवार 
बस्तीहरू पृथ्वीनारायण शाहको 
पालामा सुरू भई पछिल्लो ३०-४० 
वर्षभित्रमा तीव्ररूपमा बनेका हुन्‌ । 

तामाङ भाषा र नेपालभाषा दुवै 
भोटे-बर्मेली समुदायका भाषा हुन्‌ । 
भाषा वैज्ञानिकहरूका अनुसार 
तामाङभाषा र नेपालभाषा ई. पू. 
३२०० वर्षअघि एउटै भाषा थियो । 
काठमाडौंलाई नेवारनेवा) ले यँर 
तामाङ (ता) ले यम्बु, ललितपुरलाई 
नेवा-येल (ता-येरङ), भक्तपुरलाई 


ताम्सालिङ प्रदेश नै उपयुक्त- १ 


नेवा-खोप (ता-खोपङ), बनेपालाई 
नेवा-भाँट (ता-वाँदी) भन्ने तथा सैवु, 
भोटाहिटी, भोटेबहाल जस्ता 
अनगिन्ती शब्दहरू त दुवै समुदायको 
जनजिब्रोमा पाइन्छ । काठमाडौं 
खाल्डोमा दक्षिणबाट प्रवेश गरेका 
मैथिली व्राहमण औ मानिसहरू समेत 
नेवार बनेका थिए । यो क्रममा केही 
काठे तामाङहरू पनि नेवार समाजमा 
अन्तर घुलन भएको देखिन्छ । 
तामाङको मुल्म्ही (प्रधान) वा मुर्मी 
साहेद यसरी नै नेवारी समाजको 
अंग बन्यो । काठमाडौं खाल्डोको 
शासन ठक्री तथा मल्लहरूको 
हातमा गएपछि हिन्दूधर्म, मैथिली र 
संस्कृत भाषाको प्रभाव नेवारी समाज 
र भाषामा व्यापक मात्रामा पप्यो । 
यसले तामाडभाषा र नेपालभाषा 
बीचको सजातीयपनमा अहिले दुरी 
पैदा गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 

नेपालको इतिहासले किर 
गतकाललाई स्वीकार्दछ र नेवार 
समाजले समेत ज्यापूमा किराँत 
अस्तित्व खोजेको देखिन्छ । यस.के. 
चटर्जीले कालान्तरमा किराँतहरू 
आसामदेखि कास्मिरको हिमालय ( 
लद्दाख) सम्मको मध्यपर्वतीय 
अञ्चलमा फैलिए भनेका छन्‌ ( 
१९६५, पृ. १६९) । नेवारहरूले 
महाकाल, स्वेत भैरब, बागेश्वरी 
मान्नु र तामाङको योञ्जन थरले 
दुँडिखेलको महाकाललाई इृष्टदेवता, 
ब्लोन थरले इन्द्रचोकको स्वेत भैरव 
र रूम्बा थरले पशुपति-बागेश्वरीको 
६ हाते भैरवलाई धर्मपाला मान्नु 
संयोग मात्र होइन । तामाङहरूको 
मुख्य धार्मिक तिमालजात्रा ( 
पितृश्रद्धापुजा) र प्रमुख तीर्थहरू- 
नमोबुद्ध, बौद्ध, नागार्जुन र स्वयम्भू 
काठमाडौं उपत्यकामा नै अवस्थित 
छन्‌ । आजभन्दा ५०-६० 
वर्षअधिसम्म पनि बौद्ध ( 
ज्यारुङखस्योर) क्षेत्रमा तामाङहरू 
मात्र बस्दथे र अहिलेसम्म पनि त्यो 
६० घरेको नामले प्रसिद्ध छ। 

४.३ ३ नं. प्रदेशको र 
1जनीतिक इतिहास 

(१) नेवार राज्य: किंवदन्ती 
अनुसार काठमाडौं खाल्डोमा पौर 
गणिक कालमा गोपाला, महिसपाला 
तथा किराता (घुमन्ते मङ्गोलहरू) ले 
सन्‌ २०५ सम्म राज्य गरेका थिए । 
त्यसपछि गंगा मैदानको वैशालीबाट 
आएका सोमवंशी लिच्छवीहरूले किर 
गतलाई पराजित गरेका थिए । 
लिच्छवीकालमा नेपालको सीमा 
त्रिशूलीदेखि दूधकोशीसम्म पुगेको 
थियो भन्ने अनुमान गरिएको छ । 
सन्‌ ८०० मा लिच्छवी शासनको 
अन्त्य भयो भन्ने इतिहासकारहरूको 
मत रहेको छ । त्यसपछि सन्‌ ८८० 
देखि सन्‌ १२०० सम्मको नेपालको 
इतिहासका धेरै क्रा प्रकाशमा 
आएको छैन । 

सन्‌ १२०० देखि भारतबाट 
आएका मल्लहरूले काठमाडौंमा र 
1ज्य खडा गयो र जसको सीमा 
सूर्यविक्रम ज्ञवालीका अनुसार उत्तर 
मा शिपपुरी, दक्षिणमा चित्लाङ र 
पश्चिममा त्रिशूली थियो । १५ औं 
शताब्दीमा लेखिएको नेपाल 
महात्म्यका अनुसार नेपाल मण्डलको 
सीमा उत्तरमा शिवपुरी, दक्षिणमा 
चिसापानी, पश्चिममा त्रिशूली र 
पूर्वमा कोशी (रोशी, सुनकोशी, 
तामाकोशी मध्ये कुनै एक हुनसक्छ) 
उल्लेख छ । राजा जयस्थिति मल्लले 
नेवार समाजलाई ४ वर्ण र ६४ 
जातमा बाँडेका थिए । सन्‌ १४२८ 
लेखि १४८२ सम्म यक्षमल्लले शासन 
गच्यो र उनको राज्य पूर्वमा 
कोशीसम्म पुगेको थियो । उनको 
शेषपछि यक्षमल्लको राज्य उनका 
छोराहरूमा बाँडियो र कान्तिपुर, 
ललितपुर, भादगाउँ (त्रिपुरा) र बनेपा 
(भाँट) (बनेपा पछि भादगाउँमा विलय 


क्रमशः अर्को अंकमा 


[च्या सतातानड 
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२०७५ असोज ३ गते बुधबार 
ने. सं. ११३८ यँलाथ्व: दशमी 


किन पाउँदिनन्‌ ऐश्वर्या राय बच्चनले बलिउडमा काम ? 


बलिउड फिल्म उद्योगमा करि 
ना कपूर खान, विद्या बालन, रानी 
मुखर्जी र काजोललगायतका 
अभिनेत्रीहरु अहिले पानि आफ्नो 


अभिनय तथा नयाँ फिल्मका 
मध्यमबाट दर्शकहरुको मन जित्न 
सफल भइरहेका छन्‌ । 

तर अभिनेत्री ऐश्वर्या राय बच्चन 
भने यस दौडमा अझै सफल हुन 
सकिरहेकी छैनन्‌ । सन्‌ २०१५ देखि 
बलिउड कमब्याक गरेकी ऐश्वर्याले 


दर्शकको मन जित्न सकेकी छैनन्‌ । 
उनका लागि यो भन्दा पनि नराम्रो 
खबर यो छ कि अहिले निर्माता तथा 
निर्देशकहरुले समेत ऐश्वर्याका साथ 
फिल्म निर्माण गर्ने योजना नै बन्द 
गरिरहेका छन्‌ । 

खबरहरुका अनुसार पछिल्लो 
समयमा ऐश्वर्या राय बच्चनको 
हातबाट एक पछि अर्को गर्दै फिल्महरु 
फुत्किरहेका छन । यस्तो हुनुको 
पछाडिको कारण स्वयम ऐश्वर्या नै 


राजतन्त्र ढलेको कथा 


काठमाडौं । कुनै कालखण्डमा 
महिलाका सपना, अधिकार, 
स्वतन्त्रता र विवेकलाई कसरी चार 
पर्खालभित्र कैद गरिन्थ्यो ? शासक, 
उसका मतियार र आसेपासेले कसर 
वै कृसंस्कार जन्माए र त्यसलाई 
हुर्काए ? अनि त्यो कुसंस्कारविरुद्ध 
कसरी भूमिहीन निमुखाहरु आवाज 
मुखरित गर्छन्‌ ? यसकै सेरोफेरोमा 
घुम्ने नाटक हो, 'जालिनी' । 

नाटकले आफ्नो शासन सत्ता 
डग्ने भयले शासक आफ्नै 
सन्तानलाई कसरी बन्द पर्खालभित्र 
कैद गर्न तयार हुन्छन्‌ भन्ने स्पष्ट 
देखाएको छ । आफभन्दा छोरी (र 
1जकुमारी) शक्तिशाली बन्न सक्ने 
ज्योतिषीको भनाइ र उनीहरुको 
सल्लाह मान्ने महत्वाकांक्षी राजाको 
दरबारको कथा हो, 'जालिनी' । 
ध्रुवसत्य परियारको कथा संग्रह 'कैर 
न' भित्रको लोक कथा "जालिनी' 
शक्ति आर्जनमा पारिवारिक खेलको 
कथा हो। 

राजकमारीले आफ्नो 
जीवनकालमा सबैभन्दा पहिला 


जसको चित्र बनाउँछे, उही नै र 
ज्यको शक्तिशाली व्यक्ति हुन्छ भन्ने 
ज्योतिषमण्डलको सल्लाहअनुसार र 
1जाले राजकुमारीलाई कुनै पनि 
पुरुषको अनुहार हेर्न नदिने व्यवस्था 
मिलाउँछन्‌ । कुनै पनि परपुरुषको 
अनुहार नदेखाउने प्रपञ्चमा उनले 
राजकुमारीका लागि छुट्टै दरबार 
बनाउने घोषणा गर्छन्‌ । उक्त 
'जालिनी' दरबार निर्माणका लागि 
प्रत्येक घरधुरीबाट आर्थिक तथा 
श्रमदान गर्न दरबारले उर्दी जारी 
गर्छ । त्यही 'जालिनी' दरबार 
निर्माणका लागि जनतामा गरिएको 
उर्दी नै कसरी आफ्नो दरबारप्रतिको 
जनताको असन्तुष्टिको कारण बन्छ 


नाटकको नाम सुन्दा 'जालिनी' 
अर्थात्‌ राजकुमारी मुख्य पात्र होलिन्‌ 
जस्तो लाग्छ, तर होइन । शासन 
सत्ताको बागडोर सम्हाल्ने राजा मुख्य 
पात्र होलान्‌ जस्तो लाग्छ । तर, र 
जा पनि नाटकका मुख्य पात्र होइनन्‌ 
। नाटककी मुख्य पात्र जलजला हुन्‌ 
र अभिनयका दृष्टिले पति जलजला 
नै नाटककी केन्द्रीय पात्र हुन्‌ । 
निर्देशनका हिसाबले दयाहाङ र 
ईले नाटकलाई न्याय गरेका छन्‌ । 
कथालाई नाटकमा ढाल्ने कठिन 
कार्यमा उनले निकै मेहनत गरेको 
देखिन्छ । नाटकमा निर्देशकीय 
पक्षलाई अब्बल नै मान्न सकिन्छ । 
विद्रोहको मुख खोल्ने पात्र र उनको 
भूमिकामा खोट लगाउन सकिँदैन । 
नाटकमा राजाको भूमिकामा भने शार 
वीरिक र अभिव्यक्तिका हिसाबले 
निर्देशक कलाकार छनोटमा चुकेका 
छन्‌ । अन्य कलाकार ठिकठाक 
लाग्छन्‌ । 
पृष्ठभूमिमा बज्ने संगीतमा पनि 
दर्शकले चित्त बुझाउँछन्‌ । नाटकमा 
ठाउँ-ठाउँमा सस्पेन्स छ । त्यसले 
दर्शकलाई थप मनोर 
ञ्जन दिन्छ । तर 
कथाले शुरुमा बाटो 
समाउँदा दर्शकले गर 
"को अनुमान अनुसार नै 
कथाको अन्त्य हुन्छ । 
कथालाई नाटकमा 
ढालिएको हो । त्यसैले 
यसमा निर्देशकसामु 
आफ्नै बाध्यता निश्चय 
नै थियो होला । तर 
लोक कथा भएकाले 
त्यसमा केही टिवस्ट 
एन्ड टर्न' गरिएको भए 
अभ्त नाटक हेर्ने 
दर्शकलाई रमाइलो हुने थियो । 
नाटकको स्रोत कथामै सीमित हुँदाका 
चिर्देशकको विवशता नाटकमा 
देखिन्छ । र पनि नाटकले कुसंस्कार 
र सपनाका बाधकहरु विरुद्ध गरेको 
विद्रोहलाई देखाएको छ । शक्ति 
केन्द्रहरु कसरी गलत सल्लाहमा 
आफ्नो विरासत बिसाउने अवस्थामा 
पुग्छन्‌ भन्ने यर्थाथलाई नाटकले 
सुन्दर ढङ्गले चित्रण गरेको छ । 
जन्मदै खेप्दै आएको 
शासनसत्ताको दासत्व र आफूलाई 
शक्ति सम्पन्न बनाइराख्न जात, धर्म, 
वर्ण र लिङ्गलाई वर्गीकृत गरेर कसर 
पी शासकले आफूलाई टिकाउने प्रयास 
गर्थे भन्ने जान्न खोज्नेहरुलाई नाटक 
पार्थक 


हुन्‌ । बलिउडमा अहिले कलाकारहरु 
फिल्मको कथावस्तुभन्दा पनि आफ्नो 


भूमिकालाई बढी जोड दिइरहेका छन्‌ 


। कथावस्तु जस्तो सुकै होस 
उनीहरुलाई त्यस कुरामा खासै चासो 
हुँदैन । ऐश्वर्या पनि यही क्राको 


१र२ पटक स्क्रिप्ट परिवर्तन गरेर 
ऐश्वर्यालाई दिइयो तर पनि 
ऐश्वर्यालाई चित्त बुझाउन सकेनन्‌ । 
त्यसपछि फिल्म निर्माण पक्षले ऐश्वर्या 
भन्दा पनि अरु अभिनेत्रीका साथमा 
काम गर्ने निधो गरे । ऐश्वर्यालाई 


पछाडि हिँडिरहेकी छिन । ऐश्वर्यालाई 
प्रस्ताव गरिएका फिल्मको स्क्रिप्टमा 
उनले आफ्नो भूमिका आफ्नै हिसाबमा 
लेखाउने प्रयास गरेकै कारण अहिले 
ऐश्वर्याले फिल्महरुबाट बञ्चित हुनु 
परिरहेको छ । 

केही दिनअघि निर्माता शैलेश आर 
. सिंहको फिल्ममा ऐश्वर्या राय 
बच्चनलाई अभिनेत्री ताप्सी पन्नुले रि 
प्लेस गरेको खबर सार्वजनिक भएको 
थियो । त्यस पछिका २ वटा फिल्ममा 
पनि ऐश्वर्याको ठाउँमा अन्य 
अभिनेत्रीहरुलाई राखिएको खबर थियो 
। फिल्म 'वो कौन थी' को रिमेकमा 
ऐश्वर्याको सट्टा अभिनेत्री बिपासा 
बसुलाई लिइने खबर छ । निर्माता श्री 
नारायण सिंहको फिल्म 'ज्यास्मिन' मा 
ऐश्वर्यालाई हटाएर अर्की अभिनेत्रीका 
साथ कुरा चलिरहेको छ। 


यति बेला राम्रो फिल्मको आवश्यकता 
छ तर उनले आफ्नै बानीका कारण 
फिल्महरु गुमाइरहेकी छिन्‌ । 
पछिल्लो १० वर्ष यता फिल्म “ऐ 
दि हे मुशिकिल' बाहेक ऐश्वर्याका कुनै 
पनि फिल्म सफल भएका छैनन्‌ । 
फिल्म ऐ दि हे मुश्किल' मा पनि 
उनी सहायक अभिनेत्रीको भूमिकामा 
थिइन्‌ । सन्‌ २०१० देखि २०१५ सम्म 
उनी फिल्म देखि टाढा थिइन । उनले 


सन्‌ २०१५ मा फिल्म 'जज्बा' र सन्‌ 


२०१६ मा “सर्वाजत' बाट मुख्य 
भूमिकाबाट कमब्याक गर्दै बलिउडमा 
पुनः स्थापित हुने सोचमा रहेकी 
ऐश्वर्याको सपना पूरा हुन सकेन । 
हालै प्रदर्शन भएको फिल्म 'फन्ने 
खान” ले त झनै ऐश्वर्यालाई ठूलै 
भझटका लाग्यो । यस फिल्ममा मुख्य 
अभिनेत्री नभए पनि उनी महत्वपूर्ण 


खबरहरुका अनुसार ऐश्वर्यालाई 
प्रस्ताव गरिएका यि सबै फिल्मको 
स्क्रिप्ट उनी आफ्नै हिसाबले परिवर्तन 


भूमिकामा देखिएकी थिइन्‌ । फिल्म 
निर्माताले ऐश्वर्यालाई निकै ग्ल्यामर 
स रुपमा प्रस्तुत गरेका थिए । तर 


गराइरहेकी थिइन्‌ । जुन कुरा लेखक 
र निर्देशकलाई चित्त बुझेको थिएन । 


पनि उनले दर्शकलाई आकर्शित गर्न 
सकिनन्‌ । 


प॒भेन्टसबाट रोताल्डोको पहिलो गोल 


| 


पोर्चुगिज स्टार क्रिस्टियानो र 


गनाल्डोले पहिलो पटक इटालीयन 


सिरी एमा गोल गर्न सफल भएका 
छन्‌ । युभेन्ट्सबाट चौंथो खेलमा र 


गनाल्डोले दुई गोल गरेसँगै निरन्तर 


गोल गर्न नसकेको अबस्थामा राहत 
पाएका छन्‌ । 

युभेन्टसले लगातार चौथो जित 
निकाल्ने क्रममा आइतबार भएको 
खेलमा सासुलोलाई २-१ ले पराजित 
गच्यो । घरेलु मैदानमा युभेन्ट्ससले 
सासुलोलाई दुई गोल गर्दा दुबै गोल 


बोकाको नाम 


0110] 110601 | 


बलिउडमा डेब्यू भएदेखि नै क्नै 
न कुनै कारण चर्चामा आइरहने 
कलाकारमा पर्छन्‌ सलमान खान । 

कहिले हिट एण्ड रन, कहिले 
कृष्णसारको शिकारजस्ता 
काण्डहरुका कारण चर्चामा आउँछन्‌ 
त कहिले आफ्ना फिल्महरुको 
व्यावसायिक सफलताका कारण 
मिडियामा छाइरहन्छन्‌ । 
दर्शकहरुकाबीच अत्यन्त लोकप्रिय 
सलमानको बलिउडमा एकातर्फ 
सबैभन्दा ठूलो फ्यान फलोइङ छ 
भने अर्कोतर्फ उनको नाम बेचेर 
व्यापार गर्नेहरुको कमीसमेत छैन । 

उत्तर प्रदेशको गोरखपुरमा 
आजभोलि एउटा बोका निकै चर्चामा 


रोनाल्डोको नाममा रह्यो । सासुलोका 
खौमा बाबकरले एक गोल फर्काएपनि 
टिमको हार टार्न सकेनन्‌ । खेलमा 
भएका सबै तीन गोल दोस्रो हाफमा 
संभव भएको थियो । 

खेलको १० औं मिनेटमा र 


यो युभेन्टसको लागि डेब्यु गोल हो 
। खेलको ५६ औं मिनेटमा रोनाल्डो 
व्यक्तिगत दोस्रो गोल गरे । उनको 
यो करिअरको ४ सयौं लिग गोलका 
रुपमा समेत रह्यो । समग्रमा भने 
यो रोनाल्डोको ६ सय ६० औं गोल 
हो । खेलको ९० औं मिनेटमा 
सासुलोका बाबकरले एक गोल 
फर्काएपनि टोलीको हार टार्न सकेनन्‌ 
। यस्तै खेलको इन्जुरी समयमा 
डुल्गास कोस्टाले रातो कार्ड पाएपछि 
युभेन्द्स केहि समय १० खेलाडीमा 
सिमित भएको थियो। जितसंगै 
युभेन्ट्सले ४ खेलबाट १२ अंक 
भएको छ । सासुलोको लिगमा ७ 
अंकका साथ तेस्रो स्थानमा छ। 


सलसात खात 


रहेको छ। खासमा उसको मालिकले 
उसको नाम सलमान खान राखेपछि 
त्यो बोकाले चर्चा कमाइरहेको हो । 

अगस्ट २३ गते मुसलमान 
समुदायको महान चाड इद अल 
अधामा त्यो बोका इदका लागि 
बिक्रीमा रहेको थिए । जसको मूल्य 
त्यसका मालिकले पाँच लाख राखेका 
थिए । सलमानलाई निकै मेहनत 
लाएर पालिएकाले त्यसको मूल्य 
महँगो भएको मालिकले बताएका छन 
। 

इद आउन अब मात्र २ दिन 
बाँकी रहँदा सलमानका मालिकले 
भनेअनुसारको मूल्य भने पाउनेछन्‌ 
छैनन्‌ हेर्न बाँकी छ। 


ठग्स अफ हिन्दोस्तानमा 
अमिताभको फर्स्ट लुक 


गरिएको थियो । 

फिल्मको यस पोस्टरलाई यसर 
1ज फिल्मस्‌को ट्वीटर ह्याण्डलबाट 
सेयर गरिएको छ । यस पोस्टरमा 
अभिताभ बच्चन योद्धाको रुपमा 
देखिएका छन्‌ । यस पोस्टरमा 
अमिताभबाहेक एउटा गिद्धपनि उडिर 
हेको देखाइएको छ । बलिउडमा 
पहिलोपल्ट कुनै फिल्मको पात्रलाई 
मोशन पोस्टर मार्फत सार्वजनिक गरि 
एको छ। 

अभिनेता आमिर खान यस 
फिल्मको प्रचार प्रसारका लागि नयाँ 
नयाँ तरिका अपनाइरहेका छन्‌ । प्रचार 
प्रसारका लागि बनाइएको २५ 
सेकेण्डको यो भिडियो निकै शानदार 
तरिकाले निर्माण गरिएको छ । 

फिल्म 'ठग्स अफ हिन्दोस्तान' 
फिलिप मिडोज टेलरले लेखेको 
उपन्यास 'कन्फेशन अफ अ थग'को 
कहानीमा आधारित छ । आमिर खान 
र अमिताभ बच्चनका अलावा 
अभिनेत्री कट्रिना कैफ र फातिमा सना 
सेखको पनि मुख्य भूमिका रहेको छ। 


ठिग्स अफ हिन्दोस्तान' मा र 
हेको अमिताभ बच्चनको फस्टलुक 
मंगलबार सार्वजनिक गरिएको छ । 
पोस्टरमा अमिताभ बच्चनको लुक 
निकै भयंकर देखिएको छ । अभिनेता 
आमिर खानको बहप्रतीक्षित यस 
फिल्मको लोगो सोमबार सार्वजनिक 

घर ररर । 
घुम्रपानको सेवनले स्वयं आफू, आफ्नो 
परिवार र वातावरणलाई नै श्वास -प्रश्वास 
रोगी बनाउँछ । 

घुँवा, घुलो, मट्रितिलको खारबाट जोगिनु 
तलै आकस्मिक श्वास-प्रश्वास रोग लाग्न 
नदिनु हो । 


श्वास फेर्न गाह्रो हुनु, ज्वरो उच्च हुनु र 
कोखा हान्नु श्वास-प्रश्वास रोगका 

लक्षण हुन्‌ । 

श्वासप्रश्वासमा समस्या देखापरेमा नजिकको 
स्वास्थ्य संस्थामा तुरून्त सम्पर्क राख्नुपर्छ । 


नेपाल सरकार 
स्वास्थ्य मन्त्रालय 
जीपी कोइराला राष्ट्रिय 
श्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र 
दुलेगौडा, तनहुँ 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


शंखघर पार्टी प्यालेस 


फुकबराबकलरल्ङालरकबखजमदलककलमककाकककककुरूकराड्ककाकरङरुाुल्डाकरकरककरलकङरुरङङरूङककककरक्‌ककककककमककककककककूककलककककल्ल्क्कककररत्कई। 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


'छिबलतकककककककककाकककलकककककककाककककककककककककाकककककककककककककबकककककककककककककलककककककककककककककककककककककककककल्कककककन्न्त्त्क्बन्नन्क] 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


(सेख सकुद्वरा परदत) 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौ सिलाईको लागि 


तुदूसी खा एण्ड खेन्ट्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
मध्यपुर थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँगै पहिलो 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७०% | 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई न 
बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


यज आडौ आदन श्रेष्ठ बिजेन श्रेष्ठ 
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२०७५ असोज ३ गते बुधबार 
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निर्वाचतको...... 


भूमिका नपुगेको बताएका छन्‌ । 'अहिले 
पनि खुलेयाम भ्रष्टाचार भइरहेका छन,' 
उनले भने, “भूमिका नहुँदा बोल्न सक्ने 
अवस्था छैन ।' ओखलढुगाबाट 
प्रतिनिधित्व गर्ने सांसद मोहनकुमार 
खड्काले भर्खरै प्रदेश सरकार बन्ने चर 
णमा रहेको र त्यसको संयन्त्रबाट केही 
काम गर्ने प्रयास भइरहेकाले त्यसलाई 
व्यवस्थित र संयन्त्र सञ्चालनको काम 
सँगसँगै नहुँदासम्म सुशासन कायम हुन 
नसक्ने बताए । सुशासन कायम गर 
उनको लागि प्रदेश तहबाट मात्र केही 
हुन नसक्ने भएकाले केन्द्र, प्रदेश र 
स्थानीय तहबीच समन्वय हुनुपर्ने 
उनको तर्क छ। 

प्रदेशसभा सदस्य जयराम यादवले 
भ्रष्टाचार १ नम्बर प्रदेशमा मात्र नभई 
सबैतिर रहेको बताए । “तर, त्यसको 
नियन्त्रणको थालनी एउटा नागरिकबाट 
नै गर्नुपर्छ । कानून निर्माणमा प्रदेश 
सांसदको भूमिका हुने भएकाले त्यसको 
लागि सुशासन कायम गराउने कानून 
ल्याएर सबै एक भएर अघि बढ्नुपर्छ,' 
उनले भने । प्रदेशसभा कांग्रेस सचेतक 
सुयर्माराज राईले भने, “अहिलेको अवस्था 
हेर्दा हामी सबै नेपाली भ्रष्टाचारी हौं 
की जस्तो लागेको छ । भ्रष्टाचारको 
अवस्था धेरैमाथि पुगेको छ । निर्वाचनको 
बेलामा भ्रष्टाचार हटाउने र सुशासनका 
कुरा गरेको भएपनि त्यो आफैबाट कसर 
तै शुरू गर्न सकिन्छ भन्ने चिन्ता छ ।' 
जीवनशैली र सोच बढदल्नुपर्ने बताउँदै 
सांसद राईले आफै पनि रोल मोडेलको 
रुपमा देखिन सक्नुपर्ने तर्क गरे । 

प्रदेशसभा सदस्य यशोदा अधिकार 
तैले प्रदेश सभाबाट सुशासन सम्बन्धी 
विधेयक आउँदै गरेकाले त्यो पास भएर 
जाने बित्तिकै बल्ल सुशासनको 
प्रत्याभूति हुने बताए । अहिलेसम्म 
सुशासन नहुनु भनेको कानून 
कार्यान्वयन नै फितलो भएको उनले 
बताए । कानूनलाई कडाइका साथ 
कार्यान्वयनमा जाने हो भने अहिले 
देखिएका भ्रष्टाचार तथा सुशासनका 
कुरा स्वतः हराएर जाने उनले बताए । 

उदयपुरका सांसद विमल कार्कीले 
अब पदेश सरकारले पदेशको 
कुशासनलाई सुशासनतर्फ लैजानको 
लागि प्रभावकारी भूमिका खेल्नुपर्ने 
बताए । पछिल्लो समय देखिएको विकृत 
राजनीतिक संस्कृतिले भ्रष्टाचार 
जन्माएको उनले बताए । समाजको 
मनोविज्ञानका आधारमा पनि विधि र 
प्रक्रिया मिच्ने काम भएका छन” उनले 
भने, 'म एउटा प्रदेश सांसद सार्वजनिक 
सवारीसाधनमा चढेर हिडेँ भने समाजले 
हेर्ने दुष्टिकोण नै फरक भएर जान्छ । 
उनीहरूले स्वत भन्छन एउटा सांसद 
भएर पनि गाडी चढ्न नसकेको ?' 
समाजको मनोवृत्तिको उपजको रुपमा 


७010 5112681194 


गुन या छ 0101011000 
मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


पयासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यप॒र थिमि, भक्तपर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी कार्यक्रम 
गर्न हलको व्यवस्था पनि छ । साथै क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ । 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही 


मो. ९८४१-२९३२६६ फोन नं. ६६३२०४६ 


त; 


ने. सं. ११३८ यँलाथ्वः दशमी 


पनि अहिले निर्वाचित भएका 
जनप्रतिनिधिमा भ्रष्टाचार मानसिकता 
देखिएको उनले बताए । 

धनकुटाकी प्रदेशसभा सदस्य लिला 
सुब्बाले सबैभन्दा बढी भ्रष्टाचार हुने 
मालपोत र नापी कार्यालयलाई कसरी 
व्यवस्थित बनाउने भन्ने चिन्ताको 
विषय भएको बताइन्‌ । उनले भनिन, 
अहिले देखिएको भ्रष्टाचार रोक्नको 
लागि आउँदै गरेको सुशासन सम्बन्धी 
बिधेयकबाट पनि कारवाहीका कुराहरू 
आउने भएकाले कडा कारवाही र कानून 
कार्यान्वयनमा जानुको विकल्प छैन ।' 


तीनसय....... 


मरुबाट वसन्तपुरै ल्याइन्छ । 

उनका अनुसार कुमारीलाई मूल 
ढोकानजिकै रहेको अर्को ढोकाबाट बोकेर 
निकालिन्छ । र, रथमा राखिन्छ । 
त्यसपछि रथयात्रा सुरु हुन्छ । यस 
क्रममा बीचबीचमा रोकेर कुमारीको 
पूजाआजा गरिन्छ । करिब पाँच 
घन्टाजति रथयात्रा भएपछि कुमारीलाई 
मूल ढोकाबाट भिर्त्याइन्छ । लसकुस 
पूजा गरिन्छ । 

दोस्रो दिन वसन्तपुरबाट प्याफल 
नरदेवी, असन, इन्द्रचोक हुँदै वसन्तपुर 
मै ल्याइन्छ । शाक्यका अनुसार अघिल्लो 
दिन जुन गतिविधि भएका थिए दोस्रो 
दिन पनि त्यस्तै हुन्छ । रथयात्राको बाटो 
मात्र फरक । त्यसपछि दुई दिन विश्राम 
हुन्छ । अनि १२ गते अन्तिम रथयात्रा 
हुन्छ । यो पहिलेभन्दा छोटो हुन्छ । 
अन्तिम दिन वसन्तपुरबाट सुरु भएर 
नरदेवी, भैडासिं, इन्द्रचोक, हनुमानढोका 
भएर वसन्तपुर नै ल्याइन्छ । जात्रा 
सकिएपछि गणेश, भैरव र कमारी तीनै 
जनालाई कुमारी घर ल्याइन्छ । राति 
साढे १० बजे लिंगो ढाल्ने काम हुन्छ । 
अनि इन्द्रजात्रा समापन हुन्छ,' शाक्यले 
भने । 

सक्नेहरू कमारी घरमै आएर 
दर्शन गर्छन्‌ । तर जो कमारी घरसम्म 
आउन सक्दैनन्‌ उनीहरूलाई दर्शन दिन 
कुमारी रथयात्रा गरिएको हो । कुमारी 
माता आफैँ रथमा सवार हनाले वृद्धा, 
अशक्त लगायतले पनि उहाँको दर्शन 
पाउँछन्‌ । यसअघि खटजात्रा गरिन्थ्यो 
भन्ने किम्बदन्ती छ,' शाक्यले कारण 
खुलाउँदै भने । 

यो प॒जामा पूर्व कृमारीलाई पनि 
निमन्त्रणा दिइन्छ । इच्छा र फर्सद भए 
सबै कमारी आउँछन्‌ । 

सबै प॒जाआजामा सबै देवीहरूलाई 
निमन्त्रणा पठाइन्छ उनले भने 
'उहाँहरूको समय मिले आउनुहुन्छ । 
अनिवार्य हुँदैन । तृष्णा ५० औं कमारी 
हुन्‌ । तीनसय वर्षको इतिहास बोकेको 
भए पनि ९० सालबाट मात्र कुमारीको 
तथ्यांक राख्न थालिएको कमारी 
संस्कृतिविद्‌ दुर्गा शाक्य बताउँछिन्‌ । 

उनका अनुसार अन्न र जलका 
देवता रातो मच्छिन्द्रनाथको नेपाल ( 
काठमाडौँ) प्रवेशसँगै कुमारी प्रतिस्थापन 
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मच्छिन्द्रनाथलाई काठमाडौं ल्याउँदा 
कोदुवाल दह आइपुगेपछि उनले 
भनेछन, 'कुमारी प्रतिस्थापन नभएसम्म 
म बुङमती प्रवेश गर्दिनँ ।' त्यसपछि 
तान्त्रिक बन्धुदत्त बज्राचार्यले आफ्नै छोर 
तलाई बुङ्मतीमा कुमारीका रूपमा 
प्रतिस्थापन गरेको किम्बदन्ती छ । 
बुङमतीमा आजभन्दा १४४० 
वर्षअघि नै कुमारी परम्परा बसेको 
दुर्गाले आफ्नो पुस्तक (हाम्रो संस्कृतिमा 
देवी तुलजा र कुमारीको स्थान' मा 


सदनले पारित गरी राष्ट्रपति समक्ष 
प॒माणीकरणका लागि पठाइएको 
जानकारी दिए । उनले विधेयक पारित 
गराउन सरकार, राजनीतिक दलको 
सहयोगप्रति विशेष धन्यवाद दिए । उनले 
आवश्यक सबै प्रक्रिया पूरा गरी विधेयक 
पारित भएका बताए । 

पत्रकार सम्मेलनमा राष्ट्रियसभाका 
अध्यक्ष गणेशपसाद तिमल्सिनाले 


लेखेकी छन्‌। उनले कलिगत सम्बत 
३६७६ मा रातो मच्छिन्द्रनाथको 
काठमाडौं प्रवेश भएको किताबमा 
उल्लेख गरेकी छन्‌ । अहिले कलिगत 
सम्बत ५११६ हो । मल्लकालमा 
काठमाडौं, पाटन र भक्तपुर तीनै र 
ज्यमा दरबारको राजकीय कुमारी र 
टोलटोलमा स्थानीय कुमारी थापना गर 
ती नित्य पूजा गर्ने परम्परा सुरु भएको 
पाइन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा तान्त्रिक 
पद्धतिअनुसार विधिवत थापना गरि 
नेमध्ये वसन्तपुरको 'राजकीय' कुमारी 
जीवित देवी' का रूपमा विश्वप्रसिद्ध 
छ। यसअतिरिक्त नित्य पूजा हुने कुमार 
वीमा मूबहाः, क्वाबहाः, तानाबहा:, 
किलाग:, चाबहिल, टोखा, हःबहा:, 
सोनिम्ह, एकान्त, वने लायक, टिबुक्छेँ, 
बुङमती र त्रिशूली कुमारी छन्‌ । 
वसन्तपुरको घरमा प्रतिस्थापित 
कुमारीलाई इष्टदेवी तुलजा भवानीको 
प्रतीकसमेत मानिँदै आएको छ । यससँग 
सम्बन्धित अर्को किम्बदन्ती पनि छन्‌ । 
बिक्रम सम्बत्‌ १३०१ मा सिमर 
गवनगढका राजा हरिसिंहदेव तुलजा 
भवानीसहित नेपाल (हाल काठमाडौं 
उपत्यका) आएका थिए । त्यसै बेला 
हरिसिंहदेवकी रानी देवलदेवीले 
भादगाउँको दरबारमा तुलजा भवानी 
स्थापना गरेकी थिइन्‌ । त्यसपछि मल्ल 
राजाहरूले तुलजा भवानीलाई 
इष्टदेवीका रूपमा मान्न थाले । 
मल्ल राजाहरूसँग एक प्रकारको 
तान्त्रिक यन्त्र थियो । त्यसको शक्तिद्वार 
1 उनीहरू तुलजा भवानीसँग प्रत्यक्ष 
वार्ता गर्थे रे । राजकाज सम्बन्धी सर 
सल्लाह लिन्थे रे । र, समयसमयमा 
पासासमेत खेल्थे रे । एकदिन राजा 
त्रैलोम्य मल्लकी छोरी गंगादेवीले 
तान्त्रिक यन्त्र खोलेर हेरिछन्‌ । त्यो 
यन्त्र कुनै स्त्रीले हेर्न हुँदैनथ्यो रे । तुलजा 
भवानीले रिसाएर राजालाई भनिछन, 
अबदेखि तिमीहरूले मेरो प्रत्यक्ष दर्शन 
पाउने छैनौ । बरु म कुमारीका रूपमा 
आई तिमीहरूलाई आवश्यक सल्लाह 
दिनेछु ।' तुलजा भवानीले आदेश 
दिइछन, “शाक्य कूलकी कन्यालाई 
कुमारी बनाउनू ।' 
पछि कान्तिपुरका अन्तिम मल्ल र 
[जा जयप्रकाशलाई एक रात सपनामा 
कुमारीबाट आज्ञा भयो रे, तिम्रो र 
[ज्यभोग समय समाप्त हुन लाग्यो, 
आफ्नो राज्य अवधि बढाउने इच्छा भए 


मेरो लागि स्थायी बासस्थान बनाइदिनू 


र रथयात्रा चलाउनू । यति गरे तिम्रो र 
ज्यभोग १२ वर्ष बढ्नेछ ।' 
जयपकाश मल्लले सपनामा 
पाएको त्यही आदेशअनुसार विसं १८१३ 
फागुनमा कुमारीघरको जग हालेको 
भनाइ छ। यसको निर्माण ६ महिनापछि 
१८१४ भदौमा पूरा भएको थियो । उनले 
त्यसै वर्षबाट कुमारी, गणेश र भैरव र 
थयात्रा सुरु गराए । कुमारीघर 
व्यवस्थापन र कुमारीको रेखदेख निम्ति 
चिताइदारको व्यवस्था समेत गरे । 
यसैको प्रभावले जयप्रकाशको राज्यकाल 
१२ वर्ष थपियो भन्ने हा छु। 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, 


मौलिक हकसित सम्बन्धित विधेयक 
पारित गराउन सङ्घीय संसदले 
प्राथमिकता दिएको जानकारी दिँदै बाँकी 
विधेयक पनि पारित गर्दै जाने जानकार 
वी दिए । उनले चाल्‌ अधिवेशनमा 
चिकित्सा शिक्षासम्बन्धी विधेयक पारि 
त हुनसक्ने बताए । 


सम्पदा....... 


सहर बनाउनुको पछाडि यी नै 
सम्पदाको ठलो हात रहेको छ । अत 
यी सम्पदा काठमाडौंको पहिचानमात्र 
होइन, काठमाडौंको शक्ति पनि हो । 
पाटनमा रातो मच्छिन्द्रनाथको बाह्र वर्षे 


आकर्षण, आथिक आकर्षणहरू थपिँदै 
लगेका हन । संसारमा त्यस्ता धेरै सहर 
छन, जो मुलुकको राजधानी बनेपछि 
क्रमशः शक्तिशाली बन्दै जान्छन, तर 
काठमाडौं राजधानी बनेपछि शक्तिशाली 
भएको सहर होइन । यो आफ्‌ 
शक्तिशाली भएको कारणले नै मुलुकको 
राजधानी बन्न सफल भएको सहर हो 
। मुलुकको राजधानी भएको कारणले 
काठमाडौंको शोभा बढेको होइन बरु 
काठमाडौं राजधानी बनेपछि नै मुलुकको 


काठमाडौंका सम्पदा क्षतिग्रस्त त 
पहिल्यै भइसकेको थियो, ढलेको मात्रै 
अहिले हो । 

त्यसैले यसपालि आएको 
भुइँचालोबाट काठमाडौंले जे गुमायो 
त्यो दुई चारवटा मन्दिर वा दुई चार 
वटा शिवालय-देवालयमात्र होइन । यदि 
बेलैमा यसको पुनरुत्थान नहुने हो भने 
काठमाडौंले आफ्नो कान्ति र शक्ति पनि 
गुमाउने छ । 

यद्यपि वरिष्ठ संस्कृतिविद्‌ 


शोभा बढ्न गएको हो । काठमाडौंलाई 
यति शक्तिशाली सहर बनाउनुको 
पछाडि यी नै सम्पदाको ठलो हात र 
हेको छ । अतः यी सम्पदा काठमाडौंको 
पहिचानमात्र होइन, काठमाडौंको शक्ति 
पनि हो । 

भूकम्पले जे ढाले ती प्रत्यक्ष देखिने 
टान्जिबल हेरिटेज' हन । यसैको 


सत्यमोहन जोशी भने यी सम्पदाको 
क्षतिबाट आत्तिहाल्नुपर्ने आवश्यकता 
देख्नुहन्न । उहाँ भन्नुहुन्छ, 'भलै यी 
सम्पदा निर्माण भएको काठमाडौंमा हो 
तर यो काठमाडौंको मात्रै सम्पत्ति होइन 
। यो त विश्वकै सम्पदा हो । त्यसैले 
यसलाई विश्वसम्पदाको सूचीमा र 
खिएको हो । अत: यसलाई बनाउने 


प्रतिफलस्वरूप अब प्रत्यक्ष नदेखिने 
'इन्टान्जिवल हेरिटेज' अर्थात नाचगान, 
बाजागाज, नाटक आदि जस्ता सम्पदा 


जिम्मा पनि विश्वले नै लिनेछ ।' 
जोशीको भनाइबाट थाहा हुन्छ, 
सम्पदाको कारण काठमाडौं नेपालको 


कति क्षति हने हन, त्यसको लेखाजोखा 
गर्ने बाँकी छ । अहिले जापानलगायत 


मात्र होइन विश्वकै लागि पनि महत्वपुर्ण 
सहर बनिसकेको रहेछ । त्यसैले यो 


अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले जे पुनर्निर्माण 


जात्रा चलिरहेकै बेला मच्छिन्द्रनाथ बस्ने 


गर्ने भनिएको हो, त्यो “देखिने सम्पदा' 


बंगमतीको मन्दिर ढल्यो । पाटन 'दर 
बार स्क्वायर' क्षेत्रमा कृष्ण मन्दिर बाहेक 
अरू धेरै मन्दिर क्षाति भए । 


मात्रै हन । नदेखिने सम्पदाको 
'पुनर्निर्माण' बारे अहिलेसम्म सोचिएकै 
छैन । त्यसो त नेपालका धेरै “नदेखिने 


पशुपतिनाथको मन्दिर केही नभए पनि 


सम्पदा' हरू भूकम्प आउनुअघि नै 


पाशुपत क्षेत्रले भने धेरै नोक्सानी बेहोर 
धेरैपछि बनेको धरहरासमेत ठटोमा 
परिणत भए । सम्पदाको हिसाबले 
भक्तपुर यसपटक अलि सुरक्षित रहे । 
पुरातत्व विभागले काठमाडौं 


ध्वस्त भइसकेका छन्रु। राज्यले त्यसमा 
कहिल्यै ध्यान दिएको छैनरु। अहिले 


ढल्दा देशमात्र होइन, विश्व नै चिन्तित 
हुनुपर्ने घडी आएको छ । काठमाडौं- 
सम्पदाको शक्तिमाथि उहाँको उच्चस्तर 
को विश्वास रहेछ । त्यसैले उहाँ अझै 
ढुक्क हुँदै भन्नुहुन्छ, 'यसमा हामी 
चिन्तित नहोऔं । यो विश्वकै सम्पदा 
भएको कारणले युनेस्कोले कहीं न 
कहींबाट दाता खोजेर यो बनाउँछ 


ध्वस्त भएका सम्पदालाई आधुनिक 
नेपालका राज्यसत्ताले पर्यटकलाई 
देखाएर पैसा माग्ने भाँडोबाहेक सहर 


उपत्यकाका ९० प्रतिशत सम्पदा क्षति 
भएको प्रारम्भिक अनुमान निकालेको 
छ । ९० प्रतिशत सम्पदा क्षति हुनुको 
सोभ्रो अर्थ हुनेछ, ९० प्रतिशत 
उपत्यका क्षति हुनु । अरू घरहरू ढल्नु 
र यी सम्पदाहरू ढल्नु एउटै करा होइन 
। माथि पनि भनियो, काठमाडौं भनेको 
घरहरूको सहर होइन । यो सम्पदाहो 
सहर हो । सम्पदा नरहने हो भने 
काठमाडौं पनि रहने छैन । अहिलेको 
भूकम्पले ढालेका सबै घरहरू पुनर्निर्माण 
गरी सम्पदा जति सबैलाई त्यसै 
छोडिदिने हो भने यो सहरको नाम 
काठमाडौं रहने छैन । कथंकदाचित 
नाम काठमाडौं नै रहे पनि त्यहाँ 
'काठमाडौं' भने हुने छैन । 

सम्पदाहरू ढलेपछि त्यसबाट 
निस्केका एक एकवटा इँटा र एक एक 
टुक्रा काठसम्म पनि सुरक्षित गर्न 
स्थानीय जनता रातदिन लागेका छन । 
वास्तवमा यी इँटा इँटामात्रै होइनन, न 
काठ काठमात्रै हुन । यी इँटा र काठको 
गुरुत्व कतिसम्म शक्तिशाली छन्‌ भने 
यी सबैको गठजोडबाट निर्माण भएको 
सम्पदा नै वास्तवमा त्यो कारण थियो, 
जसले आफूले अनेक छलछाम गरी 
जितेको कान्तिपुर राज्यमा आफ्नै मल 
गोर्खा राज्यलाई विलय गर्न तत्कालीन 
बडा महाराजाधिराज पृथ्वीनारायण 
शाहलाई बाध्य बनाइदियो । काठमाडौं 
उपत्यका उतिबेलै यति सम्पदाले 
सम्पन्न नभइदिएको भए न यहाँ 
पृथ्वीनारायण शाहले आक्रमण गर्थ्यो 
न आक्रमण पछि यसैलाई आफ्नो र 
1जधानी बनाउँथ्यो । 

एउटा विजित राज्य भइकन पनि 
काठमाडौं शताब्दियौंसम्म मुलुकको 
केन्द्र भइरहन सक्नुको प्रमुख कारण 
यी नै सम्पदा हन्‌ भन्न शायद 
हिच्किचाउन्‌ पर्दैन । सम्पदाको 
आकर्षणले नै पछि क्रमश: राजनीतिक 
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गाठ्ायघर 


को शक्ति पनि हो भनेर कहिल्यै महसुस 


बनाउँछ ।' सोचौँ, एउटा ढलिसकेको 
सम्पदा त आज यति ठलो हैसियत र 
[ख्छ भने उभिएको बेला यसको हैसियत 
कति उच्च थियो होला ? के हामीले 


गरको पाइँदैनरु। काठमाडौं नबुभने 
शासक र पशासकको कारणले 


त्यो उच्चता कहिल्यै महसुस गयौं ? 
- हाकाहाकीबाट साभार 


लागूऔषध सेवनले मानिसको शारीरिक र 
मानसिक स्वास्थ्य बिग्रन्छ, धन सम्पतिको वर्वाद 
गर्दछ, यसको प्रयोगबाट आफ्‌, परिवार, समाज 
र राष्ट्रलाई नै अपुरणिय क्षति पुग्ने हुँदा यस्ता 
पदार्थ देखि टाढा रहौं । 

नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 


सूचना तथा प्रसारण विभाग 


छ 


० २४ सै घण्टा सुरक््ागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर 


७० (१६११११६६६६, ४८१११७०४१४, ६४१६१११०६१११ 


मार्ट 


सध्यप्र थिमि ६, नगरपालिका मार्ज 


9 पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


5 पूर्णरुपमा सि.सि क्यासरा जडित सार्ट । » व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 
क पर्याप्त घार्किङ्गको व्यवस्था । 


फराकिलो बाटो । 
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